

पवित्र कुरानका केही संकलीत पदहरू

Published by
ISLAM INTERNATIONAL PUBLICATIONS LTD.

© 1988 ISLAM INTERNATIONAL PUBLICATIONS LTD.

ISBN 1 85372 028 3

Printed by
RAQEEM PRESS
Islamabad, Sheephatch Lane, Tilford, Surrey U. K.

विषय - सूची

क्रम संख्या

पृष्ठ संख्या

१. अल्लाह-ईश्वर	1
२. देवदूत	7
३. पवित्र कुरआन	10
४. पैगम्बर	15
५. ईस्लामका पवित्र पैगम्बर	22
६. उपासना (पूजा)	27
७. उपवास	29
८. अल्लाहको मार्गमा धन खर्च गर	31
९. तीर्थयात्रा (हज) र काबा (ईश्वरको घर)	35
१०. मानवजाति समक्ष पवित्र सन्देशको प्रचार	38
११. उपासना, नैतिकता अनि सद्व्यवहार	41
१२. अर्थनैतिक सिद्धान्तका प्राथमिकता नीति	47
१३. धर्मयुद्ध (जेहाद) अल्लाह प्राप्तिका चरम मार्ग	49
१४. विश्वासीजनका गुण अनि चरित्र	53
१५. स्त्री-पुरुषका निम्ति समान अधिकार	58
१६. व्याजका प्रतिरोध	61
१७. भविष्यवाणी	63
१८. प्रकृति सम्बन्धको निरिक्षण	67
१९. कुरआनका चिन्तन गरिएका केही प्रवचनहरू	70
२०. कठस्थ गर्न पवित्र सकिने कुरआनका केही अनुच्छेदहरू	74

प्राक्कथन (प्रस्तावना)

कुरानका प्रत्येक पद सहज अनि सठीक अर्थ लिएका हुनाले यसका अनुवादित अंश कुरान पढ्न शुरू गर्ने पाठकले सहजै बुझी यसबारे धारणा लिन सक्नेछन्। यति मात्र होइन, प्रत्येक पद आफैमा वृहत्तर पदसित सम्बन्धित भएका हुनाले यसमा बाँधिएका गौण अर्थ क्रमैसित अन्यान्य पछि देखा पर्ने पदहरूसित साथै परिच्छेदहरूसित धारावाहिक रूपमा समावेश भई एउटा ठोस अर्थ र लक्ष्य सिद्ध गर्छन्।

माथिका कथनमा विशेष दुईवटा विशेषता देखा पर्छन्—

- i) अनुवाद गरिएको अंश जति नै विविध रूपमा देखा परे पनि वास्तवमा यो व्यापक अर्थले पूर्ण भएको पवित्र कुरानसित नै मेल खाएको हुन्छ। बस्तुतः कुरानको कुनै एक अंशको अनुवाद छुट्टै अर्थ लिएको भन्न कदापि सकिन्दैन— पाठकको निम्ति यो वृहत्तर कुरानको अर्थ स्पष्ट गर्ने एउटा हेतु नै मान्न पर्छ।
- ii) एउटा विशेष पदमा त्यहि पदसित समबन्धित बिषयको व्याख्या स्पष्ट गर्न अनुवाद गरिएको हो भन्नु माथिको सन्दर्भमा असम्भव मात्र होइन तर अति ग्राह्यो पर्ने कुरो हुन जान्छ। उदाहरणार्थ, कुरान सरिफका केही पदहरू यदि अर्थनैतिक क्षेत्रका परिपाटि व्याख्या गर्न लिएका छन भने त्यो विशेष पदसित सम्बन्ध राख्ने अर्थनैतिक विषय मात्र बुझाउदैनन् तर ठूलो क्षेत्रमा व्याप्त इस्लाम धर्ममा निर्देशित सम्पूर्ण इस्लाम अर्थनैतिक दर्शनका परिपुष्टि गर्दछ अनि यो सामान्य अर्थनैतिक सिद्धान्तका बिषय भन्दा भिन्न पनि हुन सक्छन्। तर यो खेदको विषय हो कि विश्वका अनेक भाषा भएका जनसंख्या र विभिन्न संस्कारले वद्ध भएको जातिमा पवित्र कुरान शरिफ जस्तो उद्भूत ग्रन्थको व्यापक पठन-पाठन हुन अझ बाँकी नै छ। यो दुःखको कुरो हो विगत चौदह सय वर्ष भित्र कुरानको अनुवाद ६५ वटा भाषा भन्दा बढी भाषामा हुन सकेन जब कि 'बाइबल

सोसाइटी' को रपट अनुसार पवित्र बाइबलको अनुवाद १९०६ भाषामा भइसकेको छ ।

उक्त कथनलाई मध्य नजरमा राखी विश्वव्यापि 'अहमादिया मुस्लिम समुदाय' आफ्नो सतबार्षिकी समारोहको उपलक्षमा ले १९८६ सम्ममा विश्वका प्रमुख ५० भाषाहरूमा कुरानको अनुवाद गरि व्यापक प्रचार र प्रसार गर्ने सुप्रयास लिने अठोट गरेको छ ।

यो भन्दा बढी विश्वका अनेक भाषा जन समुदाय माझ पवित्र कुरानका केही अंशहरू अनुवाद गरी प्रस्तुत गर्ने सुप्रयास लिइन्दैछ साथै ग्रन्थरूपमा ती भाषामा सम्पूर्ण पवित्र कुरान प्रस्तुत गर्ने प्रयास जारी नै छ । यसैले ती अन्य जनसमुदाय समक्ष इस्लामका मौलिक औादेशिक प्रवचनहरू भएका पवित्र कुरानका पदहरूका अनुवादित अंश प्रस्तुत गर्ने चेष्टा गरिन्दैछ जुन जन समुदायमा इस्लामको विशेष कुनै ठोस धारणा छैन ।

यसैले हामी विनित भई आशा राख्दछौं कि हाम्रो यस प्रयासले ज्ञान पिपासा पृप्त गर्ने दिशातिर धेरैलाई अगुवाई गर्नेछ साथै आध्यात्म दिशातिर प्रेरित गराउने पवित्र कुरान जो ईश्वरीय अवतरणको सठिक निर्देशन ग्रन्थ हो— यस प्रतिको ज्ञानार्जन चेष्टामा पनि अगुवाई गर्नेछ ।

यहाँ प्रस्तुत गरिएका विशेष पदहरूले निम्नलिखित विषयहरूको व्याख्या गरेका छन्—

१. अल्लाह— ईश्वर
२. देवदूत
३. पवित्र— कुरान
४. पैगम्बर
५. इस्लामका पवित्र पैगम्बर
६. उपासना (पूजा)
७. उपवास
८. अल्लाहको मार्गमा धन खर्च गर्न
९. तीर्थ यात्रा (हज) र काबा (ईश्वरको घर)

१०. मानवजाति समक्ष पवित्र सन्देशको प्रचार
११. उपासना नैतिकता अनि सद्व्यवहार
१२. अर्थनैतिक सिद्धान्तका प्राथमिक निति
१३. धर्म युद्ध (जेहाद) अल्लाह प्राप्तिका चरम मार्ग
१४. विश्वासीजनका गुण र चरित्र
१५. स्त्री - पुरुषका निम्ति समान अधिकार
१६. व्याजका प्रतिरोध
१७. भविष्यवाणी
१८. प्राकृति सम्बन्धको निरिक्षण
१९. कुरानमा चिन्तन गरिएका केही प्रवचनहरू
२०. कण्ठस्थ गर्न सकिने पवित्र कुरानका कहीं अनुच्छेदहरू

अहमादीया मुस्लिम समुदायका प्रयासले निम्नलिखित भाषाहरूमा अल्लाहका अनुग्रह अनुसार पवित्र कुरानका सम्पूर्ण अंश यस अघि नै अनुवादित भइसकेका छन्—

बंगाली, केनीस, डच, अंग्रेजी, फान्टी, फिजी, फ्रेन्च, जर्मन, गुरुमुखी, हउसा; हिन्दी, इन्डोनेसेयाई, इटालीयी, किक्चु, लुगान्डा, पोर्टुगी, रसीयाली, स्प्राइटो, स्वाहिली, स्वेडीसी, उर्दू, युरोवा ।

हामोलाई यो जानकारी दिँदा आनन्द हुन्छ कि अन्य २० भाषाहरूमा पवित्र कुरान अनुवाद भइसकेका छन् अनि अल्लाहको अनुग्रह रहे यिनलाई प्रकाशनमा चाडै ल्याउन सफल हुने छौं— ती २० भाषा हुन—

अल्बानी, आसामी, अरीया, चीनी, गुजराती, जापानी, कोरीयन, मलायालम भाण्डली, मराठी, नर्बेजीयन, पस्तु, सिन्धी, स्पेनी, स्वेडीसी, तामील, तेलिगु, भियतनामी, तुर्की, कानरी ।

कुनै पनि भाषामा अनुवादित पवित्र कुरानका प्राप्ति बारे जानकारीको निम्ति प्रकाशक समक्ष अथवा विश्वको कुनै पनि देशमा अवस्थित अहमादीया मुस्लिम संस्थानसित सम्पर्क राख्ने निवेदन गरिन्छ । यो पनि जानकारी दिन आवश्यक छ

कि जुन शिर्षकमा पवित्र कुरान अस्थापित गरिएको छ ती मूल ग्रन्थका भंश होइनन्, यसैले तिनलाई छुट्टै अंशका रूपमा देखाइएका छन्।

यस अंकमा प्रस्तुत गरिएका विशेष पदहरू हजरत मिर्जा ताहीर अहमदद्वारा छानिएका हुन अनि यी विश्वव्यापी अहमादीया मुस्लिम समुदायका सर्वभौम अधिकर्ता हुन।

S.H. ABBASI
Vakilut Tasneef & Nazir Ashaat
LONDON

1.

समर्पन

अन्तर्राष्ट्रीय अहमदिय्या सम्प्रदायको प्रथम शताब्दी
समारोहको शुभ उपलक्षमा । ऐकेश्वरवाद मन्तव्यको प्रचार र
प्रसारका प्रेममय सम्प्रदायमा कठोर दण्ड भोग्नेहरूलाई तथा
ईश्वरका मार्गमा प्राण विसर्जन गर्ने शहीद तथा बिलालका पद-
चिन्हमा अग्रसर ती अहमदी मुस्सलमानहरूका पक्षबाट यो एक
समर्पित पवित्र भेंट ॥

अति कृपालु अनि दयावान अल्लाहको
नाममा ।

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ ۝

यो समर्पण प्रशंसा-प्रशस्ती सम्पूर्ण संसार-
का उनै मालिकको निम्ति समर्पित छ ।

اَلْحَمْدُ لِلّٰهِ رَبِّ الْعٰلَمِیْنَ ۝

अति कृपालु र दयावान प्रति समर्पित
रहेको छ ।

الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ ۝

अन्तिम न्याय दिनका न्यायकर्ताको निम्ति
समर्पित छ ।

مَلِکِ یَوْمِ الدِّیْنِ ۝

एक मात्र तिम्रै हामी उपासना गर्दछौं
अनि तिम्रीलाई नै सहयोगको निम्ति
पुकार्दछौं ।

اِیَّاكَ تَعْبُدُ وَاِیَّاكَ نَسْتَعِیْنُ ۝

यसर्थ अगुवाई गर्नु होस् हामीलाई उचित
मार्गतिर ।

اِهْدِنَا الصِّرَاطَ الْمُسْتَقِیْمَ ۝

उनि भाग्यवानहरूको मार्गतिर जसमाथो तपाईंको दया र आशीर्वाद भयो, उनी-हरूको मार्ग होइन जो पथभ्रष्ट भएन उनीको मार्ग जो तपाईंको प्रकोपमा परे।

अल फातिहा १. १—७

आकाश अनि धरतीमा जे जति छन् ती सबैले अल्लाहका महानताका गुणगान गर्दछन् अनि उनी सर्वशक्तिमान र सर्वबुद्धिमान पनि हुन्।

उनी नै आकाश अनि धरतीका अधि-राज्य हुन्। उनीद्वारा नै जीवनदान हुन्छ अनि मृत्यु घट्दछ अनि सम्पूर्ण वस्तुहरू-माथि उनको शक्ति रहेको हुन्छ।

उनी नै प्रारम्भ अनि अन्त हुन— उनी दृश्य अनि अदृश्य हुन अनि उनले नै सम्पूर्ण वस्तुबारे पूर्ण जानकारी राख्दछन्।

उनी छ अविहरूमा आकाश र धरती-को सृष्टि गरी सिंहासनमा विराजमान भए। पृथ्वीमा के प्रवेश हुन्छ अनि के पृथक हुन्छ अनि स्वर्गबाट पृथ्वीमा के अवतरण हुन्छ के स्वर्गतिर आरोहण हुन्छ भन्ने कुरो उनी जान्दछन् तिमी जे जस्तो छौ तिमीसित अल्लाह सदैव छन् अनि तिमीले गरेको सम्पूर्ण कर्मबारे उनलाई ज्ञात छ।

आकाश र धरती उनी नै अधिराज्य हुन अनि सबैकुरो उनीद्वारा नै उद्घृत छन्।

صِرَاطَ الَّذِينَ أَنْعَمْتَ عَلَيْهِمْ غَيْرِ

الْمَغْضُوبِ عَلَيْهِمْ وَلَا الضَّالِّينَ

الفاتحة : १-७

سَبَّحَ لِلَّهِ مَا فِي السَّمٰوٰتِ وَالْاَرْضِ وَهُوَ الْعَزِيزُ
الْعَكِيْمُ

لَهُ مُلْكُ السَّمٰوٰتِ وَالْاَرْضِ ۝ يُحْيِي وَيُمِيتُ ۝
وَهُوَ عَلَىٰ كُلِّ شَيْءٍ قَدِيْرٌ

هُوَ الْاَوَّلُ وَالْاٰخِرُ وَالظَّاهِرُ وَالْبَاطِنُ ۝ وَهُوَ
بِكُلِّ شَيْءٍ عَلِيْمٌ

هُوَ الَّذِي خَلَقَ السَّمٰوٰتِ وَالْاَرْضَ فِي سِتَّةِ
اَيَّامٍ ثُمَّ اسْتَوٰى عَلَى الْعَرْشِ ۝ يَعْلَمُ مَا يَلِيْجُ فِي
الْاَرْضِ وَمَا يَخْرُجُ مِنْهَا وَمَا يَنْزِلُ مِنَ
السَّمٰءِ وَمَا يَخْرُجُ فِيْهَا ۝ وَهُوَ مَعَكُمْ اَيْنَ مَا
كُنْتُمْ ۝ وَاللَّهُ بِمَا تَعْمَلُوْنَ بَصِيْرٌ

لَهُ مُلْكُ السَّمٰوٰتِ وَالْاَرْضِ ۝ وَاللَّهُ
تُرْجَمُ الْاُمُوْرُ

अल्लाहद्वारा नै बाँजो जमीनबाट अन्न उत्पादित हुन्छन्। मृतावस्थादेखि जीवित अवस्थामा ल्याउन सक्ने अनि जीवित अवस्थादेखि मृतावस्थामा पुर्‍याउन सक्ने क्षमता लिएका अल्लाह हुन् भने तिम्रो कसरी उनको दृष्टिदेखि दूर रहन सक्छौ।

उनीद्वारा नै दिनको शुक्रवात हुन्छ उनले नै विश्रामको निम्ति रात बनाए अनि समय ज्ञानको निम्ति सूर्य र चन्द्रको सृष्टि गरे। सबै उनका सामर्थका ध्योतक हुन्।

अल्लाह नै हुन जसले तिम्रोहृको निम्ति ताराहरू निर्मित गरे किनको समुद्र र धरतीको गहिरो अँध्यारोमा ठोक दिशाको ज्ञान प्राप्त गर्न सक्छौ। यसरी मैले ज्ञानका विस्तृत चिन्हहरू, बुद्धिमानहरूका निम्ति बनाए।

अल्लाहले नै तिम्रोहृलाई एकलो उत्पत्ति-बाट खडा गर्‍यो। अनि यहाँ तिम्रोहृको निम्ति घर र कुटि छ। यसरी मैले आफ्नो ज्ञानको संकेतहरू ज्ञानीहरूको निम्ति बनाए।

म (अल्लाह) द्वारा नै त बादलबाट बृष्टि हुन्छ जुन बृष्टिबाट हामी विविध अन्न उत्पादन गर्‍यो। खाद्यका रूपमा ती खजुरका बोटहरू हरियो पात र फलले लहलहाउँछन्, अन्नका बर्षेचा र जैतुन अनि दारिमहरू समान र असमान हामीद्वारा उत्पन्न हुँदैछ, उनको फल हेर जब उनले फल ल्याउनु भयो

إِنَّ اللَّهَ فُلِقُ الْحَبِّ وَالنَّوَى، يُخْرِجُ الْحَيَّ مِنَ الْمَيِّتِ وَمُخْرِجُ الْمَيِّتِ مِنَ الْحَيِّ، ذَلِكُمْ اللَّهُ فَأَلَىٰ تَوْقَلُونَ ۝

فَالِقُ الْإِصْبَارِ، وَجَعَلَ اللَّيْلَ سَكَنًا وَالشَّمْسَ وَالْقَمَرَ حُسْبَانًا، ذَلِكُمْ تَقْدِيرُ الْعَزِيزِ الْعَلِيمِ ۝

وَهُوَ الَّذِي جَعَلَ لَكُمُ النُّجُومَ لِتَهْتَدُوا بِهَا فِي ظُلُمَاتِ الْبَرِّ وَالْبَحْرِ، قَدْ فَصَّلْنَا الْآيَاتِ لِقَوْمٍ يَعْلَمُونَ ۝

وَهُوَ الَّذِي أَنْشَأَكُمْ مِنْ نَفْسٍ وَاحِدَةٍ فَمُسْتَقَرٌّ وَمُسْتَوْدَعٌ، قَدْ فَصَّلْنَا الْآيَاتِ لِقَوْمٍ يَفْقَهُونَ ۝

وَهُوَ الَّذِي أَنْزَلَ مِنَ السَّمَاءِ مَاءً، فَأَخْرَجْنَا بِهِ نَبَاتَ كُلِّ شَيْءٍ فَأَخْرَجْنَا مِنْهُ خَضِرًا نُّخْرِبُ مِنْهُ حَبًّا مَاتُرًا كَبَابًا، وَمِنَ النَّخْلِ مِن طَلْحِمْ قِنْوَانٌ وَزَيْتٌ وَجَنَّتِ مِنْ أَعْنَابٍ

अनि त्यो फल पावनसम्म जब पाकछन्, निश्चय पनि यसमा विश्वासीहरूको निमित्त स्पष्ट संकेत हो। कि ममाथि (अल्लाह-माथि) आस्था र विश्वास जाग्न सकोस।

तिनीहरूले जिनलाई अल्लाहका सहयोगी ठहराए र कतिपयले अल्लाहका छोरा छोरी हुने भुटो कुरा भने, अल्लाह यो सबै मिथ्याहरू भन्दा पवित्र र महान हुन्।

(अनाम—६. ६६—१०१)

अल्लाह नै सदैव जिवीत सर्व-साक्षी र सर्व-व्यापी चराचर परमेश्वर हुन जसलाई न त घोर निद्राले प्रभाव पार्न-सक्छ न कुनै सुसंश्लि नै। आकाश र पृथ्वीमा जे जति छन् ती सबै उनैको अधिकारमा रहेका छन्। को त्यस्ता सामर्थवान होलान जसले अल्लाहको अनुमति बिना कसैको अनुरोध उसको समक्ष गर्न सक्लान्। अल्लाहले तिनको अधि-पछि भएका सबैकुरो देख्छन्। कसैले पनि उसको आज्ञाको बिना उसको ज्ञानको अंश मात्र पनि पाउन सक्ने छैन। अनि तिनको रक्षा गर्नमा उनी थाक्ने छैन। उनी सर्वश्रेष्ठ र महान हुन्।

अल बाकारह—२. २—५६

उनी अल्लाह हुन अनि उनी बाहेक कुनै-ईश्वर छैन। उनी नै दृश्य र अदृश्य ज्ञाता हुन्। उनी अति कृपालु र दयावान हुन्।

उनी अल्लाह हुन अनि उनका अनुक्त

وَالرَّيُّونَ وَالرُّمَانَ مُشْتَبِهًا وَغَيْرَ مُتَشَابِهٍ
أَنْظُرُوا إِلَى ثَمَرِهِ إِذَا أَثْمَرَ وَيَنْعِهِ إِذَا
فِي ذِكْرِكُمْ لَا يَتْلُو لِقَوْمٍ يُؤْمِنُونَ ०

وَجَعَلُوا لِلَّهِ شُرَكَاءَ الْجِنَّ وَخَلَقَهُمْ
حَرَاقًا لَئِنْ بَدَّلُوا دِينًا يَتَّبِعُوا آلِهِمْ
سُبْحَانَهُ وَتَعْلَى عَمَّا يُصِفُونَ ०

الانعام: १-१०

اللَّهُ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ الْحَيُّ الْقَيُّومُ لَا
تَأْخُذُهُ سِنَةٌ وَلَا نَوْمٌ لَمْ يَلَمْ يَلَمْ يَلَمْ يَلَمْ
وَمَا فِي الْأَرْضِ مَنْ ذَا الَّذِي يَشْفَعُ عِنْدَهُ
إِلَّا بِإِذْنِهِ يَعْلَمُ مَا بَيْنَ أَيْدِيهِمْ وَمَا
خَلْفَهُمْ وَلَا يُحِيطُونَ بِشَيْءٍ مِنْ عِلْمِهِ
إِلَّا بِمَا شَاءَ وَسِعَ كُرْسِيُّهُ السَّمَاوَاتِ
وَالْأَرْضَ وَلَا يَئُودُهُ حِفْظُهُمَا وَهُوَ الْعَلِيُّ
الْعَظِيمُ ०

البقرة: २५६

هُوَ اللَّهُ الَّذِي لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ عِلْمُ الْغَيْبِ وَ
الشَّهَادَةِ هُوَ الرَّحْمَنُ الرَّحِيمُ ०

कुनै ईश्वर छैन । उनी स्वामी, पवित्र हुन्, उनी शान्तिका आधार हुन्, सुरक्षाका ध्योतक हुन्, उनी महान हुन्, विजेता र संरक्षक हुन् । सम्पूर्ण अपवित्रतादेखि उच्च रहने अल्लाह मात्र हुन् ।

उनी अल्लाह हुन् जो सृष्टिकर्ता हुन् जो रूप र आकारका निर्माणकर्ता हुन् । उनका असंख्या सुन्दर नामहरू छन् । स्वर्ग र पृथ्वी सम्पूर्ण वस्तुहरूले तिनका महिमा गाउँछन् । उनी सर्वशक्तिमान र बुद्धिमान प्रभु हुन् । अल हशर—५६. २३—२५



هُوَ اللهُ الَّذِي لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ. الْمَلِكُ
الْقَدُّوسُ السَّلَامُ الْمُؤْمِنُ الْمُهَيَّمُونَ الْعَزِيزُ
الْجَبَّارُ الْمُتَكَبِّرُ سُبْحَانَ اللهِ عَمَّا يُشْرِكُونَ ۝

هُوَ اللهُ الْخَالِقُ الْبَارِئُ الْمُصَوِّرُ لَهُ الْأَسْمَاءُ
الْحُسْنَى. يُسَبِّحُ لَهُ مَا فِي السَّمَوَاتِ وَ
الْأَرْضِ. وَهُوَ الْعَزِيزُ الرَّحِيمُ ۝

الحشر: २३-२५

2.

देवदूत

अरबी भाषामा जुन शब्द 'देवदूत' भनी प्रयोग गरिएको छ त्यसको अर्थ हो "सन्देश-वाहक" अथवा "मध्यस्थ" यस अर्थमा 'देवदूतको' सृष्टिको उद्देश्य आवश्यक देखिन्छ। देवदूतले ईश्वरका सुसमाचार या सन्देश ल्याई विश्व ब्रह्माण्डमा ईश्वरका इच्छाका प्रचार गर्दछन्। यसैले त देवदूत ईश्वरद्वारा निर्धारित गरिएका व्यवस्थाका अंग मानीन्छन् जसले ईश्वरका इच्छालाई भौतिक र अध्यात्म जगतमा कार्यरूप दिने प्रयास गर्छन्।

अध्यात्म जगतमा देवदूतका प्रभाव प्रत्यक्ष रूपमा देखा पर्छन् यस कार्यमा कुनै अर्को तत्व समावेश भएको हुँदैन। देवदूत प्रतिको अविश्वासले मनुष्यका निम्ति ईश्वरले प्रदान गर्ने ज्ञान-मार्गमा अवरोध र बाधा पर्ने गएको संकेत पाइन्छ।

आकाश र पृथ्वीका निर्माणकर्ता अल्लाहका निम्ति उनेक आराधना छन्। उनैले दुइ, तीन चारवटा पखेटा भएका देवदूतलाई आफना दूत र सुसमाचार वाहक बनाएका छन्। अल्लाहले जस्तो चाहन्छन्, सृष्टिमा बढाएर बनाउँछन्, कारण अल्लाह नै त सर्वशक्तिमान हुन्।

अल फातिर—३५—२

الْحَمْدُ لِلَّهِ فَاطِرِ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ جَاءَ عَلَي
الْمَلَكَةِ رُسُلًا أُولَىٰ أَجْنَحَةٍ مَّتَشَانِي وَكُنْتُ
وَرُبِّهِ ، يَزِيدُ فِي الْخَلْقِ مَا يَشَاءُ ، إِنَّ اللَّهَ
عَلَىٰ كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ

فاطر: २

भन को हो जो जिब्रिलको शत्रु हुन सक्छ ? जिब्रिलले नै अल्लाहका आदेशले तिम्रो दृश्यमा यो कुरआन प्रवेश गरायो जुन कुरआनले साँचो ठहराउँछ उसको अधि आएका किताबहरूलाई, र उ मार्ग दर्शक र सुसमाचार प्रदर्शक हो विश्वासीहरूको निम्ति ।

जो अल्लाहका देवदूत पैगम्बर जिब्रिल र मिखारालको शत्रु हो उही नै विश्वासी-जनको परम शत्रु पनि हो ।

अल बाकारह—२. ९५—९६

यो तिम्रो पुण्य कर्म होइन यदि तिमी तिम्रा नजर घरि पूर्व र घरि पश्चिमतिर फिराउछौ । तर वास्तविक पुण्य त्यही हो जब तिमी एक अल्लाहमा, अन्तिम दिनमा, तिनका देवदूतमा, तिनका पुस्तकमा र पैगम्बरमा विश्वास राख्छौ अनि अपना धन-दौलतलाई अल्लाहका प्रेमको निम्ति असहाय र अनाथहरूका निम्ति अभावमा परेकाहरूको निम्ति, बाटामा बिपद परेका-हरूका निम्ति, दानका आशा गर्नेहरूका निम्ति अनि बन्दीहरूका उद्धारका निम्ति खर्च गर्छ । तिम्रा पुण्यकर्म त्यही हुन जब तिमी प्रार्थना - आराधना गर्छौ जब तिमी जकात तिर्छौ । त्यही तिम्रो पुण्य हो । जब तिमीले दिएको वचन पालन गर्छौ जब दरिद्रताको समयमा धैर्य लिन्छौ जब तिमी

قُلْ مَنْ كَانَ عَدُوًّا لِلْجِبْرِيلِ فَإِنَّهُ نَزَّلَهُ عَلَيَّ
قَلْبِكَ بِإِذْنِ اللَّهِ مُصَدِّقًا لِمَا بَيْنَ يَدَيْهِ وَ
هُدًى وَبُشْرًا لِلْمُؤْمِنِينَ ۝

مَنْ كَانَ عَدُوًّا لِلَّهِ وَمَلَائِكَتِهِ وَرُسُلِهِ وَ
جِبْرِيلَ وَمِيكَالَ فَإِنَّ اللَّهَ عَدُوٌّ
لِلْكَافِرِينَ ۝

البقرة : १०१-१०२

لَيْسَ الْبِرَّ أَنْ تُوَلُّوا وُجُوهَكُمْ قِبَلَ
الْمَشْرِقِ وَالْمَغْرِبِ وَلَكِنَّ الْبِرَّ مَنْ آمَنَ
بِاللَّهِ وَالْيَوْمِ الْآخِرِ وَالْمَلَائِكَةِ وَالْكِتَابِ وَ
النَّبِيِّينَ، وَأَتَى الْمَالَ عَلَى حُبِّهِ ذَوِي الْقُرْبَىٰ وَ
الْيَتَامَىٰ وَالْمَسْكِينِ وَابْنَ السَّبِيلِ وَالسَّائِلِينَ وَفِي الرِّقَابِ، وَأَقَامَ الصَّلَاةَ
وَأَتَى الزَّكَاةَ، وَالْمُؤْتُونَ بِعَهْدِهِمْ إِذَا
عَاهَدُوا، وَالصَّابِرِينَ فِي الْبَأْسَاءِ وَالضَّرَّاءِ

युद्धमा पनि धीर स्थिर बन्दछौ। जो सत्यवादी छन् अनि जो ईश्वरका डर राख्छ बास्तवमा ती नै पुण्यात्मा हुन।

अल बाकारह—२—१७८

ईश्वरबाट जे निर्देश छ त्यहीमाथि विश्वास राख्ने हाफ्रा यी पैगम्बर हुन् अनि साथै विश्वासीजन पनि, ती नै हुन् जो विश्वास राख्छन् अल्लाहमाथि उसका फरिस्ताहरूमाथि र उसको किताब अनि पैगम्बरहरूमाथि।

अल बाकारह—२—२८६

अल्लाहले आफना देवदूतहरूबाट अनि आफना मानिसहरूबाट नै आफना पैगम्बर छान्छन्, निश्चय नै अल्लाह सर्वश्रवणशील र सर्वदृश्यमान हुन्। अल-हज—२२—७६

हे विश्वासीजन। अल्लाहमा विश्वास राख उनका पैगम्बरमा विश्वास राख अनि उनका पुस्तकमा विश्वास गर जसले किताब पैगम्बरमाथी प्रकट गऱ्यो अनि किताब जो यसको प्रकट पहिला उत्रे को थियो अल्लाहमा, उनका देवदूतमा उनका पुस्तकमा, उनका पैगम्बर र अन्तिम दिनमा अविश्वास गर्छ उ निश्चय नै पथभ्रष्ट भएको हुन्छ।

अल - नीसा ४—१३७



وَحِينَ الْبَأْسِ، أُولَئِكَ الَّذِينَ صَدَقُوا،
وَأُولَئِكَ هُمُ الْمُتَّقُونَ ○

البقرة : १७८

أَمَّنَ الرَّسُولُ بِمَا أُنزِلَ إِلَيْهِ مِنْ رَبِّهِ وَالْمُؤْمِنُونَ، كُلٌّ آمَنَ بِاللَّهِ وَمَلَائِكَتِهِ وَكُتُبِهِ وَرُسُلِهِ

البقرة : २८६

أَللَّهُ يَضْطَرُّنِي مِنَ الْمَلَائِكَةِ رُسُلًا وَ مِنَ النَّاسِ، إِنَّ اللَّهَ سَمِيعٌ بَصِيرٌ ○

الحج : ७६

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا، آمِنُوا بِاللَّهِ وَرَسُولِهِ وَالْكِتَابِ الَّذِي نَزَّلَ عَلَى رَسُولِهِ وَالْكِتَابِ الَّذِي أَنْزَلَ مِنْ قَبْلُ، وَمَنْ يَكْفُرْ بِاللَّهِ وَمَلَائِكَتِهِ وَكُتُبِهِ وَرُسُلِهِ وَالْيَوْمِ
الْآخِرِ فَقَدْ ضَلَّ ضَلَالًا بَعِيدًا ○

النساء : १३७

3.

पवित्र कुरान

कुरान शब्द इस्लामका पवित्र पैगम्बरका आगमनबारे व्याख्या गर्ने पुस्तकको निम्ति ईश्वर स्वयंमूले दिएको नाम हो अनि यसमा मनुष्य जातिका निम्ति सर्वश्रेष्ठ नियमहरू उल्लेख गरिएका हुन्छन्। कुरान शब्दको अर्थ हो त्यस्तो पुस्तक जसलाई पढ्ने पछि। साँचै भनु भने संसार भरि नै पढिने पुस्तक हो। विश्वका सम्पूर्ण मानव जातिमा ईश्वर सन्देश प्रचार गर्ने पुस्तक भन्ने अर्थमा पनि कुरान प्रयोग गरिन्छ। विश्वका अन्य धर्म-ग्रन्थ या पुस्तक जब कि एउटा विशेष उद्देश्यले एउटा विशेष जातिमाभ रचना भएका छन तर कुरान मात्र एउटा यस्तो धर्म-पुस्तक हो जो अनियन्त्रित रूपमा अनेक उद्देश्यहरू लिएर अनि सम्पूर्ण जातिहरूका निम्ति रचना भएको छ। (३४. २६)

अलीफ लाम मीम

यो एउटा स्वयंमा सम्पूर्ण पुस्तक हो, यसमा केही शंका छन। धर्मोहरूका निम्ति यो एउटा अनुशरणयोग्य पुस्तक हो।

अल - बाकारह २-३

वास्तवमा नै यो एउटा आदर्शवान कुरान हो। अल वाकिद्या ५६. ७८-७९

यस पुस्तकमा दोर्घस्थायी निर्देशहरू छन।

अल-बाइनाह ६८-४

لَهُ

ذَلِكَ الْكِتَابُ لَا رَيْبَ فِيهِ هُدًى

لِّلْمُتَّقِينَ

البقرة : २-३

إِنَّهُ لَقُرْآنٌ كَرِيمٌ فِي كِتَابٍ مَّكْنُونٍ

الواقعة : ७८-७९

۶ : يٰٓسٓر

فِيهَا كُنُزٌ قَدِيمَةٌ

अल्लाहद्वारा पठाइएको उत्तम सुसमाचार पुस्तकको रूपमा देखिएको छ जसमा ईश्वरका भय राख्नेहरूले तो सुसमाचारहरूलाई विभिन्न रूपमा सहस्र स्वीकार गरेका छन्—अल्लाहका स्मृतिमा तिनका देह र हृदय अति कोमल र पुनित भएका छन्। यसरी अल्लाहको नेतृत्वमा रहेको छ। अल्लाह उसैलाई अगुवाई गर्छन् जसलाई उनले रूचाएका हुन्छन्। अनि जसलाई अल्लाहले पतित ठान्दछन् तिनलाई कहिले अगुवाई हुने छैन। अल-जुमर ३६—२४

हा मीम

यस समृद्धशाली पुस्तकद्वारा

अल्लाहले यो कुरआनलाई तिम्रो अरबी भाषामा उतारेका छन् ताकि तिम्रोहरू स्पष्ट रूपले बुझ्न सकोस।

अनि निश्चय नै यो हामीसित संरक्षित छ कारण यो सम्पूर्ण पुस्तकहरूको जननी हो जसमा ज्ञानक विषयहरू प्रशस्तै छन्।

अल जुखरफ ४३ २—५

हामोले निश्चय नै आकाश, पृथ्वी र पर्वत श्रृंखलामाथि यो जिम्मेवारी प्रस्तुत गरे तर डरको कारणले तो सबैले यो ग्रहण गर्न सकेनन्। तर मनुष्यले स्वीकार र ग्रहण गरे कारण मनुष्य मात्र आफैमा निष्पुट हुने दक्षता राख्दछ अनि यसको परिणाम जान्दैनन्।

اللَّهُ تَزَلَّ أَحْسَنَ الْحَدِيثِ كِتَابًا مُتَشَابِهًا مَثَابًا ۖ
تَفْشُرُ مِنْهُ جُلُودَ الَّذِينَ يَخْشَوْنَ رَبَّهُمْ ثُمَّ
تَلَيْنُ جُلُودَهُمْ وَقُلُوبُهُمْ إِلَىٰ ذِكْرِ اللَّهِ ۗ
ذٰلِكَ هُدٰى اللّٰهُ يَهْرٰى بِهٖ مَن يَشَآءُ ۗ وَمَن
يُضِلِلِ اللّٰهُ فَمَا لَهُ مِن هَادٍ ۝

الزمر : २६

حَمْرَ

وَ الْكِتٰبِ الْمُبِينِ ۝

لَا جَعَلْنٰهُ قُرْآٰنًا عَرَبِيًّا لَعَلَّكُمْ تَعْقِلُوْنَ ۝

وَلَآئِهٖ فِي الْكِتٰبِ لَدَيْنَا كَلِمٌۭ مَّحْكُمٌ ۝

الزحمت : २-५

لَا تَاْعَرَ ضَنَا الْاَمَانَةَ عَلَ السَّمٰوٰتِ وَ
الْاَرْضِ وَ الْجِبَالِ فَاَبِيْنَ اَن يَّحْمِلْنَهَا وَ
اَشْفَقْنَ مِنْهَا وَ حَمَلَهَا الْاِنْسَانُ اِنَّهٗ كَانَ
ظَلُوْمًا جَهُوْلًا ۝

यसको परिणाम यो हुन्छ कि अल्लाहले पाखण्डी पुरुष र पाखण्डी स्त्रीलाई मूर्तिका पुजारी पुरुष र स्त्रीलाई निश्चय नै शास्ति दिनेछन् । अल्लाहले विश्वासी पुरुष र स्त्रीलाई आफ्नो कृपादृष्टि फिर्दा क्षमा गर्नेछन् । कारण अल्लाह नै त सर्वश्रेष्ठ क्षमावान र कृपालु हुन् ।

अल-अहजाब ३३. ७३-७४

यदि मनुष्यजाति र जोन कुरानका समान अर्को पुस्तक बनाउनको निम्ति एकत्रित भए तिनोहरूले कुरानको दाँजोमा अर्को पुस्तक अधि राख्न सक्दैनन् । यद्यपि यसो गर्नमा दुवैले परस्परमा सहयोग नै गर्न किन नपरोस ।

यद्यपि कुरानमा मनुष्य जातिको निम्ति अनेक औपदेशिक विषयहरू अधि सारेका छन् । तेरै पनि धेरै संख्यामा मनुष्यले ग्रहण गर्नका सट्टा अविश्वास देखाएका छन् ।

बणी इसराइल १७. ५६-६०

यदि कुरानलाई हामीले पर्वतका चोटी समक्ष राखेका भए यसका महत्वले ती काँप्ये अनि निश्चय नै अल्लाहका डरले तिनलाई भँभोरथे । यस्तो मिसाल र उदाहरण बुद्धिमानहरूको निम्ति अल्लाहबाट दिइएको हो । अल हशर २६ - २२

لِيَعَذَّبَ اللَّهُ الْمُنَافِقِينَ وَالْمُنَافِقَاتِ وَالْمُشْرِكِينَ وَالْمُشْرِكَاتِ وَيَتُوبَ اللَّهُ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ وَالْمُؤْمِنَاتِ ۗ وَكَانَ اللَّهُ غَفُورًا رَحِيمًا ۝

الاحزاب : ७३-७४

قُلْ لَّيْسَ اجْتَمَعَتِ الْإِنْسُ وَالْجِنُّ عَلَىٰ أَن يَأْتُوا بِمِثْلِ هَٰذَا الْقُرْآنِ لَا يَأْتُونَ بِمِثْلِهِ وَلَوْ كَانَ بَعْضُهُمْ لِبَعْضٍ ظَهِيرًا ۝

وَلَقَدْ صَرَّفْنَا لِلنَّاسِ فِي هَٰذَا الْقُرْآنِ مِن كُلِّ مَثَلٍ ۚ فَأَبَىٰ أَكْثَرُ النَّاسِ إِلَّا كُفُورًا ۝
بني اسرائيل : ८९-९०

لَوْ أَنزَلْنَا هَٰذَا الْقُرْآنَ عَلَىٰ جَبَلٍ لَّرَأَيْتَهُ خَاشِعًا مُّتَصَدِّعًا مِّنْ تَخَشُّعِ الْإِنسِ ۚ وَتِلْكَ الْأَمْثَالُ لِنَضْحَمِ لِلنَّاسِ لَعَلَّهُمْ يَتَّقَعُونَ ۝

तसर्थ जसले ईश्वरप्रतिको पूर्ण प्रमाण प्राप्त गरेको छ, उनोप्रतिको सत्यता अनुभव गरेको छ, त्यसताको अनुशरण गर्दा उनी के विश्वासघाती र पाखण्डो हुन्छन् र ? जसले ती सब विषय बुझ्दछ उ विश्वासी बन्दछ जसले विरोध गर्दछ उसका निम्ति अग्नि प्रलय हुन सक्छ । यसैले शंका नगर । यही नै सत्य हो जसलाई अल्लाहले प्रदान गरेका छन् तर धेरै जसो मानिसले विश्वास गर्दैनन् । हुद ११—१८

أَفَمَنْ كَانَ عَلَىٰ بَيِّنَةٍ مِّن رَّبِّهِ وَيَتْلُوهُ شَاهِدٌ مِّنْهُ وَمِن قَبْلِهِ كُتِبَ مُوسَىٰ إِمَامًا وَرَحْمَةً ۗ أُولَٰئِكَ يُؤْمِنُونَ بِهِ ۗ وَمَن يَكْفُرْ بِهِ مِّنَ الْأَحْرَابِ فَإِنَّهُ لَمُؤْعَدٌ ۗ فَلَا تَكُ فِي مِرْيَةٍ مِّنْهُ ۗ إِنَّهُ الْحَقُّ مِن رَّبِّكَ ۗ وَلَكِنَّ أَكْثَرَ النَّاسِ لَا يُؤْمِنُونَ ۝

هود : १८

यही नै त त्यो पुस्तक हो जसले अधि अधिका सम्पूर्ण पुस्तकहरूदेखि श्रेष्ठ छ कारण यस पुस्तकमा ईश्वरका आशिष छन्—यही कुरो शहरका केन्द्र (मक्का) वासीहरूलाई निर्देश गरिएको छ जसले त्यहाँ अन्य मानिसहरूलाई प्रचार गरून् ।

وَهَذَا كِتَابٌ أَنْزَلْنَاهُ مَبْرُوكٌ مُّصَدِّقٌ لِّلَّذِينَ بَيْنَ يَدَيْهِ وَلِتُنذِرَ أُمَّ الْقُرَىٰ وَمَنْ حَوْلَهَا ۚ

الانعام : १३

अल अनाम ६—६३

आज मैले तिमीहरूका निम्ति यो धर्मावधान पूरा गरिदिए अनि तिमीहरूका निम्ति ईस्लामलाई पूर्णरूपले स्वीकृत गरे । मैले तिम्रो धर्ममा पूर्णतथा शुद्धिकरण गरेर तिमीप्रतिको मेरो कर्तव्य पूरा गरे अनि तिमी ईस्लाम-लाई आफ्नो धर्म भनी स्वीकार गरिसक्यौ । अल—मैदाह ५—४

الْيَوْمَ أَكْمَلْتُ لَكُمْ دِينَكُمْ وَأَتْمَمْتُ عَلَيْكُمْ نِعْمَتِي وَرَضِيْتُ لَكُمُ الْإِسْلَامَ دِينًا ۚ

السائدة : ५

आशिष र वरदानले पूर्ण भएको यो पुस्तक हामीले तिमी समक्ष पठाएका छौं ।

وَهَذَا كِتَابٌ أَنْزَلْنَاهُ مَبْرُوكٌ فَاتَّبِعُوهُ

यसलाई अनुशरण गर अनि तिमो पापदेखि
मुक्त भई क्षमा पाउनेछौ ।

अल - अनाम ६—१८६

विश्वासीजनका निम्ति उपचार र क्षमा
प्रदान हुने यस पुस्तकलाई हामी बिस्तारै
प्रचार गर्दछौं, तर कुकृत्य गर्नेहरूको निम्ति
यो एउटा थप अनर्थ पनि हुन सक्छ ।

बणी इसराइल १७—८३



وَاتَّقُوا الْعَلَكَمُ تُرْحَمُونَ ۝

الانعام : १६६

وَتُنَزَّلُ مِنَ الْقُرْآنِ مَا هُوَ شِفَاءٌ وَرَحْمَةٌ
لِّلْمُؤْمِنِينَ ۝ وَلَا يَزِيدُ الظَّالِمِينَ إِلَّا
خَسَارًا ۝

بنی اسرائیل : १३

4.

पैगम्बर

पवित्र कुरानले घोषणा गर्दछ कि विश्वका प्रत्येक जातिका निम्ति ईश्वरले एउटा अगोचरको (अग्रदूत ठिक गरेका छन्, यसैले कुरानमा यस्ता अगोचर अथवा अग्रदूतका सत्यता र नैतिकता जस्ता गुण वारे उल्लेख गरिएको छ। यस्ता पैगम्बर तथा अगोचर अथवा अग्रदूत विशेष समयमा विशेष जाति समक्ष अवतरित भएका प्रमाण पाइन्छन् जसले मनुष्य जातिलाई अल्लाह प्राप्ति मार्गमा अगुवाई गरेका छन्। पवित्र पैगम्बर यस्ता अग्रदूतहरू मध्येका अन्तिम हुन जसले ईस्लामका सन्देशलाई विश्व समक्ष प्रचार गर्ने चेष्टा गरे साथै तिनका सन्देशमा अघि अधिका सम्पूर्ण धार्मिक ग्रन्थका सन्देशहरू समावेश भएका पाइन्छन्। पैगम्बरका आगमन केवल ईस्लाममा मात्र जारी छ। अग्रदूतहरू आजसम्म पनि अवतरित भइरहेका छन्। तर प्रत्येक अग्रदूतले उनै पवित्र पैगम्बरका सन्देश प्रचार गरेका छन्। पवित्र कुरानले पैगम्बरका प्रत्यक्षताको विवरण मात्र नदिएर यसले विभिन्न अग्रदूतहरू आगमन वारेका विरोध र विपक्ष नितिलाई पनि उल्लेख गरेको छ। 'फारोह' शब्द यस्ता अग्रदूतका विरोधाभाष प्रगट गर्ने कुरानको शकैत शब्द हो।

अल्लाहले आफना देवदूत र मानिसहरू
माझबाट आफना पैगम्बर छान्नेछन्।
निश्चय नै अल्लाह सर्व श्रवणकर्ता र सर्व-
दृश्यगामी हुन्। (अल - हज २२. ७६)

اللَّهُ يَضْطَرُّنَا مِنَ الْحَاكِمَةِ رُسُلًا وَرَبِّ النَّاسِ
إِنَّ اللَّهَ سَمِيعٌ بَصِيرٌ

الحج २: ११

अनि हामीले प्रत्येक वर्गका मनुष्य माझ एकजना पैगम्बर अवतरण गरेका छौं जसले यस्तो प्रचार गर्नेछन्— “अल्लाहको उपासना गर अनि शैतानलाई तिरस्कार गर। तब मनुष्यहरूमध्ये कतिलाई अल्लाहले अगुवाई गरे अनि कति नष्ट भएर गए। यसैले तिमी पृथ्वीभरि घुमेर हेर— जसले पैगम्बरलाई मिथ्यावादी भने तिनीहरूको गति के भयो। (अल - नाहल १६. ३७)

अनि अब तिम्रो मालिकले (ईश्वरले) फरिश्ताहरूलाई भने “म एउटा मनुष्यलाई पृथ्वीमा पठाउँदैछु।” तब तिनीहरूले भने— उसले त पृथ्वीमा अशान्ति र रक्नपात ल्याउने छन् अनि हामी तपाईंको महिमा गाउने छौं, तपाईंको प्रशंसा गर्नेछौं अनि तपाईंको पवित्रताको प्रशस्ती गाउने छौं। तब अल्लाहले उत्तर दिए— “तिमीहरू कतिको अज्ञानी छौ भन्ने कुरो म जान्दछु।” (अल बाकारह २. ३१)

निश्चय नै हामी तिम्रो समक्ष आफ्नो वाणी अवतरण गरेका छौं जसरी हामीले तुहको समक्ष अवतरण गरे तिनको पछि पनि पैगम्बर पठाएका थियौं। हामीले इब्राहिम र इस्माइल पठायौं, उसरो नै इसहाक र याकूब र तिनका सन्तानमाथि आफ्नो वाणी उतारे। यसरी ईशा, अय्यूब,

وَأَقْبَدَ بَعَثْنَا فِي كُلِّ أُمَّةٍ رَسُولًا لِيُنذِرُوا اللَّهَ وَاجْتَنِبُوا الطَّاغُوتَ، فَمِنْهُمْ مَنْ هَدَى اللَّهُ وَمِنْهُمْ مَنْ حَقَّتْ عَلَيْهِمُ الضَّلَالَةُ، فَسِيرُوا فِي الْأَرْضِ فَانظُرُوا كَيْفَ كَانَ عَاقِبَةُ الْمُكْرِبِينَ ۝

التحل: २७

وَإِذْ قَالَ رَبُّكَ لِلْمَلَائِكَةِ إِنِّي جَاعِلٌ فِي الْأَرْضِ خَلِيفَةً، قَالُوا أَتَجْعَلُ فِيهَا مَنْ يُفْسِدُ فِيهَا وَيَسْفِكُ الدِّمَاءَ، وَنَحْنُ نُسَبِّحُ بِحَمْدِكَ وَنُقَدِّسُ لَكَ، قَالَ إِنِّي أَعْلَمُ مَا لَا تَعْلَمُونَ ۝

البقرة: ३१

إِنَّا أَوْحَيْنَا إِلَيْكَ كَمَا أَوْحَيْنَا إِلَى نُوحٍ وَالتَّيِّبِينَ مِنْ بَعْدِهِ، وَأَوْحَيْنَا إِلَى إِبْرَاهِيمَ وَإِسْمَاعِيلَ وَإِسْحَاقَ وَيَعْقُوبَ وَالْأَسْبَاطِ، وَإِسَى وَيُؤُسَ وَيُؤُسَ وَهَارُونَ وَسُلَيْمَانَ،

युनुस, सुलेमानमाथि अनि दाउदलाई हामी-
ले जबूर जस्तो किताब दियौं।

कतिपय पैगम्बरहरू मेलै पठाए जुनबारे
तिमीलाई जानकारी दिए कतिपय पैगम्बरहरू
बारे तिमीलाई जानकारी दिएको छैन अनि
मूसासित अल्लाहले अप्रत्यक्ष रूपमा बात पनि
गरे। (अल नोसा ४. १६४—१६५)

याद गर जब ईश्वरले केही आदेशहरू-
द्वारा इब्राहिमलाई परीक्षा गरे जो उनले पूरा
गरिदिए। ईश्वरले इब्राहिमलाई भने— “म
तिमीलाई मनुष्यका नैतिक नेता बनाउंछु।”
इब्राहिमले सोधे ‘के मेरो सन्तानहरू माझ
पनि नेताहरू हुन्छन् ? ईश्वरले भने दशकमीं
हरूलाई मेरो यो वादा छैन।

(अल - बकरह २. १२५—१२६)

हामीले मूसालाई पवित्र पुस्तक दियौं
अनि उनको पछि पैगम्बरहरू पठायौं। अनि
हामी मेरीका पुत्र ईशालाई चमत्कारहरू दी
पठायौं अनि पवित्र आत्माबाट उसलाई
सहायता गरे। तब हे यहूदीहरू जब कहिले
तिमीहरूप्रति केही पैगम्बरहरूले यस्तो चिज
लिएर आयो जसलाई तिमीहरूले मन पराएनौ
अनि यसको तिमीहरूले घमण्ड गर्खौ मेलै
जति पैगम्बरहरू पठाए अनि माझ कतिपय-
लाई तिमीहरूले भूठो ठहरायौ अनि कतिलाई
त तिमीहरूले हत्या पनि गरिदियौ।

(अल बकराह २. ८८)

وَآتَيْنَا دَاوُدَ زَبُورًا ۝

وَرُسُلًا قَدْ قَصَصْنَاهُمْ عَلَيْكَ مِنْ قَبْلُ
وَرُسُلًا لَمْ نَقْصُصْهُمْ عَلَيْكَ، وَكَلَّمَ
اللَّهُ مُوسَى تَكْلِيمًا ۝

النساء : १६४-१६५

وَإِذِ ابْتَلَىٰ إِبْرَاهِيمَ رَبُّهُ بِكَلِمَاتٍ
فَاتَمَّتْهُنَّ، قَالَ إِنِّي جَاءَ عَلَيْكَ لِلنَّاسِ
إِمَامًا، قَالَ وَمِنْ ذُرِّيَّتِي، قَالَ لَا يَبْتَئَلُ
عَهْدِي الظَّالِمِينَ ۝

البقرة : १२५

وَلَقَدْ آتَيْنَا مُوسَى الْكِتَابَ وَقَفَّيْنَا مِنْ
بَعْدِهِ بِالرُّسُلِ، وَآتَيْنَا عِيسَى ابْنَ
مَرْيَمَ الْبَيِّنَاتِ وَأَيَّدْنَاهُ بِرُوحِ الْقُدُسِ،
أَفَكَلَّمْنَا جَاءَكُمْ رَسُولٌ بِمَا لَا تَهْوَى
أَنْفُسُكُمْ اسْتَكْبَرْتُمْ، فَفَرِّقْنَا كَذِبَتْنَكُمْ
فَرِيقًا تَفْتَلُونَ ۝

البقرة : ८८

अनि हामीले इस्त्राएलका सन्तानलाई समुद्रगारि लगे । जसलाई फिरौनका आक्रमणकारी सेनाले लखेटेका थिए तर जब फिरौन डुब्न लाग्यो उसले भने “भैले इमान लाए ईश्वर-माथि जसमाथि इस्त्राएलका सन्तानले विश्वास गरेका छन् म पनि तिनैमाथि समर्पित छु ।”

ईश्वरले भने अनि अब यसको अधि तैले घोर अत्याचार र अशान्तिको प्रसार गरिस् ।

यसर्थ आज हामी तेरो शरीर मात्र सुरक्षित राख्ने छौं ताकि दैविक संकेत बनोस । पछि आउनेहरूको निमित्त । वास्तवमा धेरै मनुष्यजाति यस्ता दैविक संकेत बुझ्न असमर्थ छन् । (युनुस १० ६१-६३)

अनि मेरोको बारेमा कथा पुस्तकमा लेखिएका अनुसार सुनाउ जसमा मेरो आफना सम्प्रदायसित अलग भई पूर्वको एउटा स्थान-तिर लागिन ।

आफना जनहरूसित अलग भई जब मेरो एकान्तमा बास गर्न लागिन तब हामीले हाम्रो देवदूतलाई तिनको समक्ष पठायौं अनि ती देवदूत मेरोको छेउमा एउटा पूर्ण मानिसको रूपमा प्रकट भए ।

उनले भनिन्— “यदि तिमी ईश्वरसित डराउँछौ भने म उनै परम दयालु ईश्वरको अधि आश्रय लिन्छु ।”

وَجَاوَزْنَا بِبَنِي إِسْرَائِيلَ الْبَحْرَ فَأَتْبَعَهُمْ فِرْعَوْنُ وَجُنُودَهُ بَغْيًا وَعَدُوًّا، حَتَّى إِذَا أَذْرَكَهُ الْعَرَقُ، قَالَ أَمْنْتُ أَنَّهُ لَا إِلَهَ إِلَّا الَّذِي آمَنْتُ بِهِ بَنُو إِسْرَائِيلَ وَأَنَا مِنَ الْمُسْلِمِينَ ۝

أَلْطَنَ وَقَدْ عَصَيْتَ قَبْلُ وَكُنْتَ مِنَ الْمُفْسِدِينَ ۝

فَالْيَوْمَ نُنَجِّيكَ بِبَدَنِكَ لَتَكُونَ لِمَنْ خَلَقَ آيَةً، وَإِنَّ كَثِيرًا مِنَ النَّاسِ عَنْ آيَاتِنَا لَغَافِلُونَ ۝

یونس : १- १३

وَإِذْ كُذِّبَ الْكِتَابَ مَرْسُمًا إِذِ انْتَبَذَتْ مِنْ أَهْلِ مَكَّا شُرُوقِيًّا ۝

فَاتَّخَذَتْ مِنْ دُونِهِمْ حِجَابًا ۖ فَأَرْسَلْنَا إِلَيْهَا رُوحَنَا فَتَمَثَّلَ لَهَا بَشَرًا سَوِيًّا ۝

قَالَتْ إِنِّي أَعُوذُ بِالرَّحْمَنِ مِنْكَ، إِنْ كُنْتُ تَوَّيًّا ۝

खाऊ पिऊ अनि मन शीतल राखेर हेर यदि तिम्रो अघि कुनै मानिस देख्यो भने भन— “मैले ईश्वरको निमित्त उपहास लिने संकल्प गरेकी छु र आज म कसैसित बोल्दिन ।”

त्यसपछि तिनले त्यस शिशु आफ्नो काखमा बोकेर मानिसहरूसमक्ष आइन्— ती मानिसहरूले भने— ओ हो मेरी ! तिम्रोले त बडो नराम्रो कर्म गरेर आयौ ।

“हे हारोनको बहिनी तिम्रा पिता भ्रष्ट व्यक्ति थिएनन् न त तिम्रो माता नै चरित्र-होन स्त्री थिइन् ।”

तब तिनले त्यस शिशुतर्फ ओलाई दिइन् अनि तिनीहरूले भने -- “अब हामो यो कोक्रो-मा भएको नानोसित कसरी बात गर्न सक्छौ र ?”

शिशु ईशा मसोहले भने— “म अल्लाहको दास ु, उनले मलाई पवित्र पुस्तक दिनु भएको छ अनि मलाई पैगम्बर बनाउनु भएको छ ।”

“अनि उनले म जहाँ रहे तापनि आशिष-को पात्र बनाएका छन् साथै म जोवित रहूजेलसम्म ईश्वरको उपासना गर्न र जकात आशिष दिन आज्ञा दिएका छन् ।

अनि उनले मलाई आफ्नी आमाप्रति कर्तव्यपरायण हुने बनाएका छन्, हठी र कुष्ठित हुने होइन ।

فَكُنِ مِنَ الْإِنسَانِ وَأَشْرَبِ وَقَرَّبِ عَيْنَا . فَأَمَّا تَرَيْنَ
مِنَ الْبَشَرِ أَحَدًا فَقُولِي إِنِّي نَذَرْتُ
لِلرَّحْمَنِ صَوْمًا فَلَنْ أُكَلِّمَ الْيَوْمَ إِنسِيًّا ۝

فَأْتَتْ بِهِ قَوْمَهَا تَحْمِلُهُ ، قَالُوا لِمَ زِمْتِ
لَقَدْ جِئْتِ شَيْئًا فَرِيًّا ۝

يَأْتِخْتِ هُرُودًا مَا كَانَ آبُوكِ أَمْرًا سَوِيًّا وَمَا
كَانَتْ أُمَّكَ بَيْعِيًّا ۝

فَأَشَارَتْ إِلَيْهِ ، قَالُوا كَيْفَ نُحْكِمُكَ مِنْ كَمَا
فِي الْمَهْرِ صَبِيًّا ۝

قَالَ رَبِّي عَبْدُ اللَّهِ ۝ اتَّخَذَ الْكِتَابَ وَجَعَلَنِي
نَبِيًّا ۝

وَجَعَلَنِي مُبْرَكًا آتِينَ مَا كُنْتُ ، وَأَوْصِيَنِي
بِالصَّلَاةِ وَالزَّكَاةِ مَا دُمْتُ حَيًّا ۝

وَبَرًّا بِوَالِدَيْهِ ، وَكَلَّمَ يَجْعَلَنِي جَبَّارًا شَقِيًّا ۝

“मेरो जन्म अवधिदेखि ममा अनन्त शान्ति प्रदान गरिएको छ अनि यो शान्ति मेरो मृत्यु-सम्म ममा रहनेछ। अनि मृत्युपछि फेरि जीवनधारणको दिन पनि ममाथि शान्ति छ।

यस्ता थिए मेरोका पुत्र ईशा। यो एउटा शंका गर्नेहरूमाभ सत्यको व्याख्या थियो।
(मरीयम १६. १७—३५)

याद गर जब अल्लाहले मानिसहरूबाट पैगम्बरका मार्फत शपथ लिए भने— पुस्तक बारे म तिमीहरूलाई ज्ञान जे दिन्छु त्यसको पछि एउटा सुसमाचारवाहक आउनेछ जसमा तिम्रो इच्छा पूरा गर्न सक्ने क्षमता हुनेछ, उसमाथि विश्वास गर उसलाई सहायता गर। तब अल्लाहले सोधे “के तिमीहरू समर्थन गर्छौं? के यस विषयको जिम्मा-वारी निभाउन तिमीहरू सक्छौ? “हामी समर्थन गर्छौं” भनि तिनीहरूले भने उनले भने— तब तिमीहरू साक्षी बन— म तिमी-हरूको साक्षीको साक्षी हुनेछु।”

जो यस साक्षीको घात गर्नेछ ती निश्चय नै अधर्म हुनेछन्।

(अल - इमरान ३. ८२—८३)

याद गर जब हामीले पैगम्बरहरूबाट यो विशेष शपथ लियौं अनि साथै तिनीहरू-बाट नुहबाट, इब्राहीमबाट, मूसाबाट, अनि मेरीका पुत्र योशुबाट, पनि यो पवित्र शपथ साँच्चै हामीले तिनीहरूबाट पक्का लिएका हौं।
(अल अहजाब ३३—८)

وَالسَّلَامُ عَلَيَّ يَوْمَ وُلِدْتُ وَيَوْمَ أَمُوتُ وَيَوْمَ أُبْعَثُ حَيًّا
ذَلِكَ عِيسَى ابْنُ مَرْيَمَ قَوْلَ الْحَقِّ الَّذِي فِيهِ
يَمْتَرُونَ ○

मरीम: १७-३६

وَلَا أَخَذَ اللَّهُ مِيثَاقَ التَّيِّبِينَ لَمَّا
أَتَيْتُكُمْ مِنْ عَتَبٍ وَحِكْمَةٍ تَنْبَأُكُمْ
رَسُولٌ مُصَدِّقٌ لِمَا مَعَكُمْ لَتُؤْمِنُنَّ بِهِ
وَلَتَنْصُرُنَّهُ قَالَ أَأَقْرَرْتُمْ وَأَخَذْتُمْ عَلَى
ذَلِكَمْ لِأَصْرِيءِ قَالُوا أَأَقْرَرْنَا قَالَ
فَاشْهَدُوا وَأَنَا مَعَكُمْ مِنَ الشَّاهِدِينَ ○
أل عمران: ८२

وَلَا إِذْ أَخَذْنَا مِنَ التَّيِّبِينَ مِيثَاقَهُمْ وَمِنْكَ وَ
مِنْ نُوحٍ وَإِبْرَاهِيمَ وَمُوسَى وَعِيسَى ابْنِ مَرْيَمَ
وَأَخَذْنَا مِنْهُم مِيثَاقًا غَلِيظًا ○

الاحزاب: ८

5.

ईस्लामका पवित्र पैगम्बर

यी पवित्र पैगम्बरको जन्म ५७० खृष्टाब्दको अगष्ट महिनामा मक्कांमा भएको थियो। यिनलाई मुहम्मद भनि नामकरण गरिएको थियो अनि मोहम्मदको अर्थ हो प्रशंसनीय व्यक्ति। तीस वर्षको अवस्थामा पुग्दा नपुग्दै मोहम्मदमा ईश्वरप्रतिको भक्ति र प्रेम बढ्न शुरू गर्‍यो। त्यस बेलाका मक्कावासीमा प्रचलीत बहुधर्म व्यवस्था र अनेक रुडिवादका विरोध गर्दै तिनले शहरदेखि दुई माइल बाहिर एउटा गुफामा प्रत्येक दिन गइ गम्भीर चिन्ता गर्न शुरू गरे। चालिस वर्षको आयुमा उनले अनन्त दिव्य ज्ञान हासिल गरे। यही दिव्य ज्ञानको आधारमा सर्वप्रथम तिनले कुरानको प्रथम पदहरूमा (१६ २. ६) 'ईश्वर एक छन' भन्ने निर्देशनको घोषणा गरे। यहि घोषणा अनुसार सम्पूर्ण मानव ईश्वरको सृष्टि हुन अनि प्रत्येक मानवले अपना सहवासी मानवलाई ईश्वरको प्रतिरूप सम्झी प्रेम गरून साथै कलमको सहायताले विश्वमा विभिन्न प्रकारका ज्ञानका प्रचार हुन सकून भनी ईश्वरका आदेश फैलाउने तिनले अठोट गरे। यिनै पदहरू वास्तवमा पवित्र कुरानका आधारभूत तथ्यहरू हुन।

हे पैगम्बर साँच्चै हामीले तिम्रीलाई साक्षी बनाई पठाएका हौं अनि संदेशवाहक र चेतावनी दिने माध्यम बनाई तिम्रीलाई पठाएका हौं।

يَا أَيُّهَا النَّبِيُّ إِنَّا أَرْسَلْنَاكَ شَاهِدًا
مُبَشِّرًا وَنَذِيرًا ۝

अनि अल्लाहका आदेश बमोजीम संसार-
लाई अल्लाहतर्फ बोलाउने माध्यम र ज्योति
फैलाउन सक्ने प्रदीप बनाई पठाएका हौं ।

अनि विश्वासीजन समक्ष सुखद संदेश दिन
र अल्लाहका महानताका संदेश दिन
पठाएको छौं ।

सबैलाई भनिदेऊ— हे मानवजाति ! म
अल्लाहद्वारा पठाइएको तिमोहरूको निम्ति
साँचो पैगम्बर हूँ, जुन अल्लाह आकाश
र पृथ्वीका राज्यका अधिपति हुन् । उनी
बाहेक अर्को ईश्वर छैन । उनीद्वारा नै
जन्म अनि मृत्यु सम्भव हुन्छ । यसैले अल्लाह-
माथि विश्वास गर अनि तिनका सुसमाचार-
वाहक र पैगम्बरप्रति विश्वास गर कारण
तिनीहरू नै अल्लाहका प्रतिनिधि र मध्यस्थ
हुन्, यिनले अल्लाहलाई विश्वास गर्छन्,
उनका वचनमा विश्वास गर्छन्, यसैले तिनी-
हरूको अनुशरण गर अनि मात्र यिनीहरू
तिमोप्रति साँचो अनुवाई गर्नेछन् ।

(अल अराफ ७. १५६)

हामीले तिमोलाई उद्देश्यहीन पठाएका
होइनाँ तर सम्पूर्ण मानव जातिमा शान्ति
र आनन्दको राज्य स्थापना, संदेशवाहक
र उद्घोषकको रूपमा पठाएका छौं तर
धेरै जसो मानिसले यसबारे जानेका छैनन् ।

(अल - साबा ३४. २६)

وَدَاعِيًّا إِلَى اللَّهِ بِإِذْنِهِ وَسِرَاجًا مُنِيرًا ۝

وَبَشِّرِ الْمُؤْمِنِينَ بِأَنَّ لَهُمْ مِنَ اللَّهِ
فَضْلًا كَثِيرًا ۝

الاحزاب : ६६ - ६८

قُلْ يَا أَيُّهَا النَّاسُ إِنِّي رَسُولُ اللَّهِ إِلَيْكُمْ
جَمِيعًا لَئِي لِي كُنتُمْ لِلَّهِ وَالْآرْضِ
وَاللَّهِ أَكْبَرُ يُحْيِي وَيُمِيتُ قَامُوا بِاللَّهِ
رَسُولِهِ النَّبِيِّ الْأُمِّيِّ الَّذِي يُؤْمِنُ بِاللَّهِ وَ
كَلِمَاتِهِ وَاتَّبِعُوهُ لَعَلَّكُمْ تَهْتَدُونَ ۝

الاعراف : १५९

وَمَا أَرْسَلْنَاكَ إِلَّا حَافَّةً لِّلنَّاسِ بَشِيرًا
وَنَذِيرًا ۝ وَلَعَنَّ أَكْثَرَ النَّاسِ لَا يَعْلَمُونَ ۝

سبأ : २९

अनि निश्चय नै तिम्रो निम्ति परि-
तोषिक ठिक गरिएका हुनेछन् ।

अनि तिमो निश्चय नै महान नैतिक
आचरणका स्वामी छौ ।

(अल - कालाम ६८. ४५)

मोहम्मद तिनोहरू माझ कुनै पुरूषका
पिता होइनन् तर उनी अल्लाहका सुसमा-
चारवाहक हुन अनि पैगम्बरका प्रतीक हुन
अघि अल्लाहकहाँ यी सबै विषयका पूर्ण
जानकारी छन् । (अल - अहजब ३३. ४१)

निश्चय नै तिमोहरू समक्ष अल्लाहको
पैगम्बरमा एउटा उत्तम आदेश छ, तिनको
निम्ति जो अल्लाह र अन्तिम दिनको डर
राख्छन् अनि निरन्तर अल्लाहका स्मरणमा
लागिरहन्छन् । (अल अहजाब ३३. २२)

अल्लाह र उनका फरिस्ताहरू आपना
पैगम्बरलाई आशिषले विभूषित पारेका छन्
अनि जसले पैगम्बरमा विश्वास राख्दछन्
तो निश्चय नै आशिषका योग्य हुनेछन्
अनि शान्तिमय अभिवादन गरी तिनलाई
प्रणाम गर्नेछन् । (अल - अहजब ३३. ५७)

उनी त्यही परम परमेश्वर हुन् जसले
आपना पैगम्बरलाई सत्य धर्मका निर्देशन
दिएर पठाएका छन् अनि उनीद्वारा निर्देशित
गरिएका धर्म सम्पूर्ण अन्य धर्ममा श्रेष्ठ
हुनेछ अनि यसको निम्ति अल्लाह स्वयंम्
साक्षी हुनेछन् ।

وَإِنَّ لَكَ لَأَجْرًا غَيْرَ مَمْنُونٍ ۝

وَإِنَّكَ لَعَلَىٰ خُلُقٍ عَظِيمٍ ۝

القلم: ५-६

مَا كَانَ مُحَمَّدٌ أَبَا أَحَدٍ مِّنْ رِّجَالِكُمْ وَلَٰكِن
رَّسُولَ اللَّهِ وَخَاتَمَ النَّبِيِّينَ ۚ وَكَانَ اللَّهُ
بِكُلِّ شَيْءٍ عَلِيمًا ۝

الاحزاب: ६

لَقَدْ كَانَ لَكُمْ فِي رَسُولِ اللَّهِ أُسْوَةٌ
حَسَنَةٌ لِّمَن كَانَ يَرْجُوا اللَّهَ وَالْيَوْمَ
الْآخِرَ وَذَكَرَ اللَّهَ كَثِيرًا ۝

الاحزاب: २३

إِنَّ اللَّهَ وَمَلَائِكَتَهُ يُصَلُّونَ عَلَى النَّبِيِّ يَا أَيُّهَا
الَّذِينَ آمَنُوا صَلُّوا عَلَيْهِ وَسَلِّمُوا تَسْلِيمًا ۝

الاحزاب: ५७

هُوَ الَّذِي أَنزَلَ رَسُولَهُ بِالْهُدَىٰ وَدِينِ
الْحَقِّ لِيُظْهِرَهُ عَلَى الدِّينِ كُلِّهِ، وَكَفَىٰ
بِاللَّهِ شَهِيدًا ۝

मोहम्मद अल्लाहका सन्देशवाहक हुन अनि जो यिनका साक्षो छन् ती निश्चय नै मिथ्यावादी र स्वयंमसिद्ध सम्भनेहरूका विरोधी बन्नेछन् । तिमिले देखनेछौ ती सब अल्लाहका अधि नतमस्तक भई प्रार्थना गर्न लाग्नेछन् अनि अल्लाहका कृपा र दृष्टि पाउने प्रयास गर्नेछन् । तिनका दृष्टि सम्पूर्णता प्राप्तिका निम्ति तिनका चेहरामा केन्द्रित हुनेछन् ।

यो तोराहमा व्याख्या गरिएको छ र इन्जिल (बाईबल) मा यो व्याख्या बीज-रोपन भै छन् जसले समयमा पौधा दिनेछन्, बलिया र दरिलो बनाउनेछन् हाँगा-बिर्गा लाग्नेछन् अनि तिनले अविश्वासीहरूलाई चुनौति दिनेछन् अनि विश्वासीजनलाई अल्लाहका वचनमा प्रेरित गर्नेछन्, सत्कर्म गर्न सिकाउने छन् अनि क्षमाका पात्र बनाउने छन् ।

(अल - फतह ४८. ३०)

हे पैगम्बर भनिदेऊ तिमो अल्लाहलाई प्रेम गछौं भने मेरो अनुशरण गर अनि तिमोलाई अल्लाहले प्रेम गर्नेछन् र तिम्रा भूल त्रुटिहरू क्षमा गर्नेछन् । अल्लाह नै त महान क्षमाशील र कृपालु हुन् ।

भन, अल्लाह र तिनका पैगम्बरका आज्ञा पालन गर किनकि जो अविश्वासी

مُحَمَّدَ رَسُولَ اللَّهِ، وَالَّذِينَ مَعَهُ أَشِدَّاءُ
عَلَى الْكُفَّارِ رُحَمَاءَ بَيْنَهُمْ تَرَاهُمْ رُكَّعًا
سُجَّدًا يَبْتَغُونَ فَضْلًا مِنَ اللَّهِ وَرِضْوَانًا
سِيمًا هُمْ فِي وُجُوهِهِمْ مِنْ أَثَرِ السُّجُودِ
ذَلِكَ مَثَلُهُمْ فِي التَّوَارِيثِ وَمَثَلُهُمْ فِي
الْآخِرِينَ كَذَلِكَ أَخْرِجِ سَطْرَهُ فَأَرْزَأَهُ
فَاسْتَفْلَظَ فَاسْتَوَى عَلَى سُوقِهِ يُعْجِبُ
الرُّزَّاءَ لِيُخَيِّطَ بِهِمُ الْكُفَّارَ، وَعَدَّ اللَّهُ
الَّذِينَ آمَنُوا وَصَلُّوا الصَّلَاةَ مِنْهُمْ
مَخْفِرَةً وَآجْرًا عَظِيمًا ۝

الفحة : ३०

قُلْ إِنْ كُنْتُمْ تُحِبُّونَ اللَّهَ فَاتَّبِعُونِي
يُحِبُّكُمْ اللَّهُ وَ يُغْفِرْ لَكُمْ ذُنُوبَكُمْ وَاللَّهُ
عَفُوٌّ رَحِيمٌ ۝

قُلْ أَطِيعُوا اللَّهَ وَالرَّسُولَ، فَإِنْ تَوَلَّوْا

बनी उनका उलझन गर्नेछन् तिनीहरू अल्लाह-
प्रेमदेखि वञ्चित हुनेछन् ।

(अल - इमरान ३. ३२ - ३३)

हे पैगम्बर ! मनुष्यजाति बीच तिम्रा
स्वामी (ईश्वर) ले जनाएका वचनहरू प्रचार
गर तर यदि तिमिले यसो गरेनौ भने तिम्रो
ईश्वरका सन्देश पूर्णरूपले प्रचार गर्ने छैनौ ।
तिमिलाई अल्लाहले मनुष्यदेखि रक्षा गर्नेछन्
अनि निश्चय नै अविश्वासी जनलाई सत-
मार्ग लगाउने छैनन् ।

(अल - मेदह ५. ६८)



قَاتَانَ اللَّهُ لَا يُحِبُّ الْكُفْرِينَ ۝

ال عمران : ३२-३३

يَا أَيُّهَا الرَّسُولُ بَلِّغْ مَا أُنزِلَ إِلَيْكَ مِنْ
رَبِّكَ ۚ وَإِنْ لَمْ تَفْعَلْ فَمَا بَلَّغْتَ رِسَالَتَهُ ۗ
وَاللَّهُ يَعْصِمُكَ مِنَ النَّاسِ ۚ إِنَّ اللَّهَ لَا يَهْدِي
الْقَوْمَ الْكَافِرِينَ ۝

البائدة : ५८

6.

उपासना (पूजा)

ईस्लाम धर्मका पाँच मुख्य स्तम्भहरू मध्ये उपासना (पूजा) एक हो अनि प्रथम स्तम्भ ईश्वरको एकत्व हो। प्रार्थना नै एउटा यस्तो प्रभावशाली उपाय हो जसले मान्छेलाई आफ्नो सृष्टिकर्तासित सम्मिलित हुने प्रबल प्रेरणा दिन्छ साथै उनी समक्ष पुख्याउने चेष्टामा सहयोग पुख्याउँछ। यो साँचै एउटा अद्भूत दृष्टान्त हो जसबाट ईश्वरले आफ्ना भक्तहरूका प्रार्थना सुन्छन् अनि तिनका प्रत्युत्तर दिन्छन्। ईस्लाम धर्मका धारणा र व्याख्यामा प्रार्थना नै सर्वशक्तिमान अनि सर्वजनीन प्रतिपालक ईश्वर समक्ष मानवीय आत्माका प्रत्यागमन हो जो साँचै अल्लाहका दया र अनुग्रह शक्तिले पूर्ण छन्। उपासना (पूजा) व्यवस्थामा मनुष्य अनि यसका सृष्टिकर्ता माझ कुनै मध्यस्थ शक्तिको आवश्यकता पर्दैन।

अनि तिनीहरूलाई दिएको आदेशद्वारा अल्लाहका उपासना गर्नेछन्, उनीप्रति विश्वासी हुनेछन्, आज्ञाकारी बन्नेछन्, सतर्क बन्नेछन्, प्रार्थना गर्नेछन्, जकात तिर्नेछन् अनि यही सत्य मार्गमा हिँड्ने मानवको निम्ति धर्म हो। (अल - वाष्ीनह ६५. ६)

وَمَا أُمِرُوا إِلَّا لِيَعْبُدُوا اللَّهَ مُخْلِصِينَ لَهُ
الدين؛ حُنْفَاءً وَ يُؤِيمُوا الصَّلَاةَ وَ
يُؤْتُوا الزَّكَاةَ وَذَلِكَ مِنَ الْقِيَمَاتِ

البينة ٢٠

अनि मैले पनि वास्तवमा जोन र मानव-
लाई मेरो पूजा आराधनाको निमित्त नै
सृष्टि गरेको हूँ ।

(अल - जरियात ५१. ५७)

सूर्य मध्यानबाट पश्चिमतिर सूर्य ढलेदेखि
रातको अन्वकार रहेसम्म प्रार्थना गर अनि
उषाकालिन अवस्थामा कुरआनका प्रवचन-
हरू आलाप गर । वास्तवमा उषा अवधिमा
पढ्न गरिएका कुरआनका श्लोकहरू अल्लाहले
निश्चय स्वीकार गरेका हुन्छन् ।

रातको पछिल्लो प्रहरमा कुरआन
पठनको निमित्त उठ्ने गर कारण यस समय-
मा ईश्वर समक्ष ध्यानमग्न आराधना हुनेछ ।
ईश्वरले पनि यस कर्मको निमित्त तिमोलाई
सचेत गराउनेछन् ।

(बणी इस्त्राएल १७. ७४—८०)

प्रार्थनाहरू (नमाजहरू) को रक्षा गर्ने
चेष्टा गर अनि विशेष गरी मध्यावधी नमाज-
को ध्यान राख अल्लाहको अधि समर्पित भई
खड़ा हुने गर । (अल - बाकारह २. २३६)



وَمَا خَلَقْتُ الْجِنَّ وَالْإِنْسَ إِلَّا لِيَعْبُدُونِي
الذَّارِيَّتِ ۖ ۵۷

أَقِمِ الصَّلَاةَ لِذِكْرِ الشَّمْسِ إِلَى عَسَى النَّيْلِ
وَقُرْآنِ الْقَجْرِ، إِنَّ قُرْآنَ الْقَجْرِ كَانَ
مَشْهُودًا ۝

وَمِنَ النَّهْلِ فَمَنْ جَدَّ بِهِ تَأْفِكَةً لَكَ ۖ عَسَى
أَنْ يَبْعَثَكَ رَبُّكَ مَقَامًا مَّخْمُودًا ۝
بَنِي إِسْرَائِيلَ : ۷۹-۸۰

حَافِظُوا عَلَى الصَّلَوَاتِ وَالصَّلَاةِ الْوُسْطَى ۖ
وَقَوْمُوا زَوَالَهُ فَخَيْرَاتٍ ۝
البقرة : २३۹

7.

उपवास

पवित्र कुरानमा सुयोदय अघिदेखि सूर्यास्त अवधिसम्म उपवास रहने निर्देश छ अनि यो उपवास पूर्णमासिको रामधान अवधिमा सम्पन्न गरिन्छ। उपवास एउटा त्यस्तो अनुशासन हो जसले व्यक्तिलाई आफ्नो धार्मिकता भित्र रही ईश्वरीय प्राप्तिका मार्गमा अग्रसर अध्यात्मताको उच्चता हासिल गर्नमा सहयोग पुऱ्याउँछ। जुन व्यक्तिले उपवास गरिरहेको हुन्छ दैविकताका निर्देशीत सीमासित सचेत बन्दछ अनि यसबाट उसमा उदारता र हितका भाव जागृत हुन्छन्।

विश्वास गर। उपवास तिम्रो निम्ति निर्देश गरिएको छ जसरी यो तिम्रो अघि जन्मनेहरूको निम्ति पनि निर्देशित गरिएको थियो यस उपवासद्वारा तिम्रो पुण्यवान हुनेछौ।

निर्देशित गरिएको उपवास विशेष अवधिसम्मको निम्ति हुनेछ तर यदि तिम्रो अस्वस्थ्य छौ भने या पात्रामा हुनेछौ तब अरू कुनै समयमा त्यति नै दिन उपवास गर। जसले कठिनाईका साथ उपवास लिन्छ उसले

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا كُتِبَ عَلَيْكُمُ الصِّيَامُ
كَمَا كُتِبَ عَلَى الَّذِينَ مِن قَبْلِكُمْ لَعَلَّكُمْ
تَتَّقُونَ ۝

أَيَّامًا مَّعْدُودَاتٍ ۚ فَمَن كَانَ مِنكُم مَّرِيضًا
أَوْ عَلَى سَفَرٍ فَعِدَّةٌ مِّنْ أَيَّامٍ أُخَرَ ۚ وَعَلَى
الَّذِينَ يُطِيقُونَهُ فِدْيَةٌ طَعَامُ مَشْكِيٍّ ۚ

उपवासको बदली जातिको एउटा भोको-
लाई पेटभर खुवाएको भै हुन्छ। तर जसले
स्वेच्छाले उपवास लिन्छ उसको उपवास
उत्तम हो अनि साँच्चै जान्ने हो भने उपवास
रहनु लाभकारी हो।

(अल - बाकारह २. १८४—१८५)

فَمَنْ تَطَوَّعَ خَيْرًا فَهُوَ خَيْرٌ لَّهُ وَأَنْ
تَصُومُوا خَيْرٌ لَّكُمْ إِنْ كُنْتُمْ تَعْلَمُونَ ۝

البقرة: १८५-१८४

अल्लाहको मार्गमा धन खर्च गर

पवित्र कुरानमा उल्लेखित अनुदानको उद्देश्य 'जाकात' शब्दको आफ्नै अर्थमा स्पष्ट हुन्छ। 'जाकातको अर्थ हो पवित्रकरण या विशुद्धिकरण अथवा आत्मियतामा वृद्धि। जन-समष्टि सम्पूर्ण सम्पत्तिका अनुदान गरिएको अंशले एकातिर जन-समष्टिका जीवन यापनमा पवित्रता ल्याउछ भने अर्कातिर त्यही जन-समष्टिका सेवामा सहायता बन्दछ अर्थात् जनसाधारणका कल्याणमुखी कार्य पूरा हुन्छन्,। जाकातलाई ईस्लामको तेस्रो खाँबो अर्थात् आधार मानिन्छ जसले प्रत्येक ईस्लामको प्रत्येक अन्य ईस्लामप्रतिको सौहार्द र कल्याण गर्ने जिम्मेवारीको बोध गराउँछ।

प्रार्थना-आराधना पालन गर जकात तिर्ने गर अनि भुकेर अभिवादन गर्नेहरूसिस भुको अभिवादन गर। (अल - बाकारह २. ४४)

आपना कुटुम्बीहरूलाई तिनका हिस्सा देऊ, अभावमा परेकालाई सहयोग गर अनि यात्रीहरूलाई सहायता गर। यिनै कर्महरू नै अल्लाहलाई प्रसन्न गर्ने सच्चा कर्म हुन अनि यसो गर्नेहरू समृद्धशाली बन्नेछन्।

(अल - रूम ३०. ३६)

وَأَقِيمُوا الصَّلَاةَ وَآتُوا الزَّكَاةَ وَ
ارْكعُوا مَعَ الرَّاكِعِينَ ۝

البقرة: ४४

فَاتِ ذَا الْقُرْبَىٰ حَقَّهُ وَالْمِسْكِينَ وَابْنَ
السَّبِيلِ ۚ ذَٰلِكَ خَيْرٌ لِّلَّذِينَ يُرِيدُونَ
وَجْهَ اللَّهِ وَأَوْلِيَاءَ هُمْ الْمُمْفِرُونَ ۝

التورم: ३९

दौलतवानहरूको मालमा सहायता माग्ने
र विकलांगहरू दुवैको हिस्सा रहेको हुन्छ।

(अल - जारीयात ५१. २०)

पूजोपतिहरूको पूजोमा निश्चय नै भाग
हुन्छ सहायता माग्नेहरूको अनि विकलांग-
हरूको निम्ति।

(अल - मारीज ७०. २५—२६)

दान केवल दरिद्र र अभावमा परेका-
हरूका निम्ति मात्र हो अनि यस्तै परि-
स्थितिमा परेकाहरूको निम्ति अनि जसको
हृदय उद्धार बनाउन सहायता गर्छ जसले
दासहरूलाई मुक्त गर्ने प्रयास गर्छन्, जो
ऋणमा डुबेका छन् अनि अल्लाहका निम्ति
खर्च गर्छन् अनि यात्रा गरिरहेका हुन्छन्—
दान अल्लाहद्वारा यिनैका निम्ति निर्देश
गरिएको हुन्छ कारण अल्लाह सर्वज्ञाता
हुन्, बुद्धिमान हुन्।

(अल - बाकारह २. ६०)

हे विश्वासी हो! तिम्रा निम्ति हामीले
जति उपलब्ध गराएका छौं ती खर्च गर—
यस्तो दिन पनि आउनेछ जब कुनै क्रय
विक्रय हुने छैन, कुनै मित्रता रहने छैन,
कुनै हस्तक्षेप हुनेछैन। यस भनाइको जसले
विरोध गर्ला त्यसले आफैलाई नष्ट पार्नेछ।

(२५५) (अल - बाकारह २. २५५)

وَفِي أَمْوَالِهِمْ حَقٌّ لِّلسَّائِلِ وَالْمَحْرُورِ

الذَّارِيتِ २०:

وَالَّذِينَ فِي أَمْوَالِهِمْ حَقٌّ مِّمَّا كَفَرُوا

لِّلسَّائِلِ وَالْمَحْرُورِ

السَّارِح: २०-२१

إِنَّمَا الصَّدَقَاتُ لِلْفُقَرَاءِ وَالْمَسْكِينِ وَ

الْعَمِلِينَ عَلَيْهِمَ وَالْمُؤَلَّفَاتِ قُلُوبُهُمْ وَفِي

الزَّكَاةِ وَالْعَارِمِينَ وَفِي سَبِيلِ اللَّهِ وَ

ابْنِ السَّبِيلِ مَقْرِيضَةً مِّنَ اللَّهِ وَاللَّهُ

عَلِيمٌ حَكِيمٌ

التوبة: ६०

يَأْتِيهَا الَّذِينَ آمَنُوا أَنفُسُهُمْ وَمَا

رَدَّ قُلُوبَهُمْ مِّن قَبْلِ أَنْ يَأْتِيَهُمْ يَوْمًا لَا بَأْسَ

فِيهِ وَلَا خَلَّةَ وَلَا سَفَاعَةً وَالْخُفْرُونَ

هُمُ الظَّالِمُونَ

البقرة: २५५

अल्लाहका निमित्त आफना दौलत खर्च गर्नेहरूलाई अन्नका त्यो एक दानासित तुलना गर्न सकिन्छ जो बालोहरूमा उम्रन्छ अनि प्रत्येकबाट सयका संख्यामा अन्य वृद्धि हुन्छन्। अल्लाहका अनुग्रह जसको निमित्त हुन्छ तिनका निमित्त यसभन्दा बढी संख्यामा वृद्धि गराउँछन्। अल्लाह असीमित क्षेत्रमा मालिक हुन्, सम्पूर्णताका ज्ञाता हुन्। अल्लाहका नाममा जसले आफना दौलत खर्च गर्छन्, खर्च गरे पश्चात् जब मन पश्चताप गर्दैन तो सदैव ईश्वरका वरदानले पूर्ण हुनेछन्, तिनमा न डर हुनेछ न त कुनै दुःखले सतिन्छन्।

(अल - बाकारह २. २६२ - २६३)

अल्लाहलाई खुशी र सन्तुष्ट पार्न जसले आफनो दौलत खर्च गर्छन् साथै आत्मिक शक्ति प्राप्त गर्न जसले खर्च गर्छन् तिनका मिसाल फलप्राप्ति उँचाई लिएको जमीनमा बनिएको बगैँचा भै हुन्छ यदि जहाँ ज्यादै वृष्टिपात भयो त बगैँचाबाट दुई गुणा फलहरू उत्पादन हुन्छन्। ज्यादै वृष्टि नभए पनि कम से कम एक पल्टको घनघोर वृष्टि पर्याप्त हुन्छ। तिमी जे गर्छौं तो सब अल्लाहले देखिरहेका हुन्छन्।

(अल - बाकारह २. २६६)

مَثَلُ الَّذِينَ يُنْفِقُونَ أَمْوَالَهُمْ فِي سَبِيلِ
اللَّهِ كَمَثَلِ حَبَّةٍ أَنْبَتَتْ سَبْعَ سَنَابِلٍ
فِي كُلِّ سُنْبُلَةٍ مِائَةٌ حَبَّةٌ وَاللَّهُ
يُضَاعِفُ لِمَنْ يَشَاءُ وَاللَّهُ وَاسِعٌ عَلِيمٌ
الَّذِينَ يُنْفِقُونَ أَمْوَالَهُمْ فِي سَبِيلِ
اللَّهِ ثُمَّ لَا يُتْبِعُونَ مَا أَنْفَقُوا مَتًّا وَلَا
أَدَىٰ لَهُمْ أَجْرُهُمْ عِنْدَ رَبِّهِمْ وَلَا
خَوْفٌ عَلَيْهِمْ وَلَا هُمْ يَحْزَنُونَ

البقرة : २६२-२६३

وَمَثَلُ الَّذِينَ يُنْفِقُونَ أَمْوَالَهُمْ ابْتِغَاءَ
مَرْضَاتِ اللَّهِ وَتَثْبِيثًا مِّنْ أَنفُسِهِمْ
كَمَثَلِ جَنَّةٍ بِرَبْوَةٍ أَصَابَهَا وَابِلٌ فَآتَتْ
أُحْلَاهَا ضِعْفَيْنِ، فَإِن لَّمْ يُصِبْهَا وَابِلٌ
فَطَلَّ، وَاللَّهُ بِمَا تَعْمَلُونَ بَصِيرٌ

البقرة : २६६

अल्लाहका निमित्त दिन-रात अनि प्रत्यक्ष र परोक्ष रूपमा खर्च गर्नेहरूमा अल्लाहको दया व्याप्त भईरहन्छ, तिनीहरूमा न डर हुन्छ न दुःख कष्टले ती सतिन्छन् ।

(अल - बाकारह २. २७५)

तिमीहरूलाई अल्लाहको बाटोमा खर्च गर्ने आह्वान गरिएको हो तर तिमीमाभू सकोचीहरू पनि छन्, जसले संकोची र कठजुसी गर्छ उ आफूलाई हानि पुऱ्याउँछ, अल्लाह त सम्पन्न छन् हे मानव ! तिमी नै निर्धन हौ, यदि अल्लाहदेखि विमुख भयौ भने तिम्रा सट्टामा उनले अरू मनुष्य सृजना गर्ने छन् जो तिमीहरू भन्ने संकोची हुने छैनन् ।

मुहम्मद ४७. ३६

الَّذِينَ يُنْفِقُونَ أَمْوَالَهُمْ بِالسَّيْلِ وَالسَّامِ
سِرًّا وَعَلَانِيَةً فَلَهُمْ أَجْرُهُمْ عِنْدَ
رَبِّهِمْ وَلَا خَوْفٌ عَلَيْهِمْ وَلَا هُمْ
يَحْزَنُونَ ○

البقرة : २७५

هَآأَنْتُمْ هَؤَآءَ تُذَعُونَ لِشُرَفُؤَا فِي سَبِيلِ
اللَّهِ فَمِنْكُمْ مَن يَتَّخِذُ - وَمَن يَتَّخِذْ فَإِنَّمَا
يَتَّخِذُ عَن نَّفْسِهِ ءِ وَاللَّهُ الْعَقِيمُ وَ أَنْتُمْ
الْفُقَرَاءُ ءِ وَإِن تَتَوَكَّلُوا يَسْتَبْدِلْ قَوْمًا
عَآرِكُمْ ءِ ثُمَّ لَا يَكُونُوا أَمْثَالَكُمْ ○

محمّد : ३९

9.

तीर्थयात्रा (हज) र काबा (ईश्वरको घर)

पवित्र कुरानले प्रत्येक ईस्लामलाई आफ्नो जीवनका उपाजनबाट आफ्नो जीवनकालमा एकपल्ट मकामा हज अथवा तीर्थयात्रा गर्ने निर्देश दिएको छ अनि यो सुरक्षित हुन पर्छ । तीर्थयात्राको केन्द्र 'काबा' हो । जो पवित्र कुरान अनुसार ईश्वरको उपासनाका निम्ति निर्माण गरिएका प्रथम गृह हो । तीर्थयात्रा अथवा 'हज' को उद्देश्य हो मुसलमानहरूमा विश्व भातृत्वबोधको भावना जागृत गराउनु साथै कतिपय दस्तुरहरू पालनगरी तीर्थ-यात्रीहरूका मनमा जीवनका समस्त गतिविधिका केन्द्र ईश्वर हुन भन्ने विश्वासमा प्रोत्साहित गराउनु हो ।

जसले अविश्वास गर्छ अनि अल्लाहको मार्गदेखि अरूलाई रोकावट गर्दछ साथै ईश्वरको पकि मस्जिद जहाँ सबैले प्रवेश पाउन सक्छन्, स्थायीरूपमा यहाँ बस्ने हुन या मरुभूमिदेखि दर्शन गर्न आउने हुन—यस मस्जिद दर्शनीय जानेहरूलाई रोकावट गर्दछ त्यसलाई हाम्रो कठोर दण्डको भागी बनाउने छौं ।

याद गर हामीले इब्नाहीमलाई ईश्वरको घर (काबा) को निम्ति एउटा स्थान ठिक गरिदिए ताकि मेरो साथी न बनाऊ अनि

إِنَّ الَّذِينَ كَفَرُوا وَيَصُدُّونَ عَن سَبِيلِ
اللَّهِ وَالْمَسْجِدِ الْحَرَامِ الَّذِي جَعَلْنَاهُ
لِلنَّاسِ سَوَاءً لِعَالَمِينَ وَالْبَاءُ وَمَنْ
يُرِدْ فِيهِ بِالْحَا وَ يَطْلُمُ تُرْفَهُ مِنْ
حَدَابِ آلِيهِ ०

وَلَا ذَبَّوْنَا لَّا يَزُوْمَةُ مَكَانَ الْبَيْتِ
أَن لَّا تُشْرِكَ بِنِ شَيْئًا ۚ وَ طَهَّرْنَا بَنِيَّ

शुद्ध र पवित्र राख जहाँ तिनीहरू आउनेछन् जो प्रार्थनाको निम्ति खडा हुनेछन्, भुक्ने छन् अनि यस घर (काबा) को परिक्रमा गर्ने छन् ।

अनि सम्पूर्ण मानवजाति समक्ष-तीर्थ-यात्राको घोषणा गर । ती विश्वासीहरू तिमीकहाँ पैदल आउनेछन् अनि दूर दिशान्त-देखि थकित ऊँटमा सवार भई आउनेछन् ।

“यसको महत्वबारे तिनीहरूले बुझ्ने छन् अनि अल्लाह नाम जप्ने छन् । अल्लाहको अनुग्रहले प्राप्त ती सवार र पशुहरूप्रति निश्चित दिनमा पुग्न सकेकोमा गुणगान गर्नेछन् । तब तिमी ती भोकाएका तिर्खाएका र थकित भएकाहरूलाई खुवाऊ अनि पियाऊ ।”

तब तिनीहरूले आफैलाई सफा राख्नु । अनि आपना संकल्प पूरा गरून अनि प्राचीन दैविक घरको परिक्रमा गरून ।

अल - हज्ज २२. २६-३०

यस घरमा दैविक संकेतहरू देखा परेका छन् । यो त्यही इब्राहीमको स्थान हो — यहाँ जो प्रवेश गर्छ उ शान्तिभिन्न प्रवेश गरेको हुन्छ । ईश्वरका पकि घरतिरको तीर्थयात्रा, कुनै पनि मार्गबाट किन नगरिएको होस वास्तवमा अल्लाह प्राप्तिको

لِلطَّائِفِينَ وَالْقَائِمِينَ وَالرُّكَّعِ
السُّجُودِ ○

وَأَذِّنْ فِي النَّاسِ بِالْحَجِّ يَأْتُوكَ رِجَالًا
وَأَوْ عَلَىٰ كُمُلٍ صَّامِرٍ يُبَاتِلِينَ مِنْ كُلِّ
شَعْبَةٍ ○

لِيَشْهَدُوا مَنَافِعَ لَهُمْ وَيَذْكُرُوا اسْمَ
اللَّهِ فِي أَيَّامٍ مَّعْلُومَةٍ عَلَىٰ مَا رَدَّدْتُمْ مِنْ
بَهِيمَةٍ الْأَنْعَامِ فَكُلُوا مِنْهَا وَأَطِيعُوا
أَمْرَ اللَّهِ الْعَظِيمَ ○

ثُمَّ لِيَقْضُوا تَفَثَهُمْ وَلِيُوفُوا نُذُورَهُمْ
وَلِيَطَّوَّفُوا بِالْبَيْتِ الْعَتِيقِ ○

الحج : २६-३०

فِيهِ آيَاتٌ بَيِّنَاتٌ مِّمَّا رَبُّهُمُ وَعَنْ
دَخَلَهُ كَانَ أَمْنًا، وَيَلْجِءُ عَلَى النَّاسِ حِجُّ
الْبَيْتِ مِنَ اسْتِطَاعٍ إِلَيْهِ سَبِيلًا، وَمَنْ

मार्ग हो। तर जसले विश्वास गर्दैन
याद गर अल्लाह सम्पूर्ण जीवहरूदेखि स्वतंत्र
रहेको ईश्वर हुन्।

अल - ईमरान ३. ६८

हज गर्न पर्ने महिना सर्वविदित हुन्छ
तसर्थ जो यो महिनाहरूमा तीर्थयात्रा गर्न
दृढ़ भइसकेका छन् तिमीहरूले याद राख्न
पर्छ कि यसबारे कुनै भ्रान्ति बार्तालाप हुने
छैन, न त कुनै हेरफेर अनि न त तीर्थ
यात्राको अवधिमा कुनै भर-भगडा हुनेछ।
अनि जे भलो काम तिमी गछौं त्यो अल्लाहले
जान्नेछन्। आवश्यक सरसरजामले पूर्ण
भई-विशेष सरजाम त भक्ति भाव नै हो—
तीर्थ यात्रा शुरू गर अनि हे सर्वज्ञाता,
केवल मसित डर मान्ने गर।

अल - बाकारह २. १६८



كَفَرَفَاتَانَ اللّٰهَ عَنِّيْ عَنِ الْعٰلَمِيْنَ ۝

أل عمران : ٩٨

اَلْحَجُّ اَشْهُرٌ مَّعْلُوْمَةٌ، فَمَنْ فَرَضَ فِيْهِمْ
اَلْحَجَّ فَلَا رَفَثَ وَلَا فُسُوْقًا وَلَا جِدَالَ فِي
اَلْحَجِّ، وَ مَا تَفَعَّلُوْا مِنْ خَيْرٍ يَّعْلَمُهٗ
اللّٰهُ، وَ تَزَوَّدُوْا فَاِنَّ خَيْرَ الرِّاٰدِ
اَلتَّقْوٰى، وَ اتَّقُوْا يَّاۤاُولِىْ اَلْاَبۡبَابِ ۝

البقرة : ١٩٨

10.

मानवजाति समक्ष पवित्र सन्देशको प्रचार

अल्लाहका सन्देशद्वारा प्रत्येक व्यक्तिका दृष्टिकोण र आचरणमा प्रभाव ल्याउन यसमा सम्मिलित प्रत्येक तत्वको कदर गरिन्छ । यो याद राख्न आवश्यक छ कि संदेशका उद्देश्य प्रत्येक व्यक्तिले ईश्वरीय आह्वानलाई प्रशंसा गरून अनि प्रतिपालन गरून । यो निति-मूसा र आरोनलाई व्याख्या गरिएका निर्देशमा विस्तृत रूपमा बताइएका छन जसद्वारा तिनीहरूले फरोहा समक्ष विन्ति भाव गर्नु थियो ।

सब भन्दा उत्तम उसको बनाई हो जसले मानवलाई अल्लाहतर्फ बोलाउँछ अनि आफू पनि सत्कर्म गर्छ । अनि भन्छ कि म अल्लाहमा समर्पित छु ।

असतकर्म र कुकर्म एक होइनन् । सत्य र असलबाट असत्य र खराबलाई दमन गर, यसो गर्खौ भने तिमी देख्छौ कि जो तिम्रो कट्टर दुश्मन थियो उही नै परम मित्र बनेको हुन्छ ।

وَمَنْ أَحْسَنُ قَوْلًا تَقَعَنَ دَعَا إِلَى اللَّهِ وَعَمِلَ
صَالِحًا وَقَالَ رَبِّي مِنَ الْمُسْلِمِينَ ۝

وَلَا تَسْتَوِي الْحَسَنَةُ وَلَا السَّيِّئَةُ ۚ وَإِذْ نَقَمَ
يَا لَيْتَنِي هِيَ أَحْسَنُ فَأَوْدَا الَّذِي بَيْنَكَ وَ
بَيْنَهُ عَدَاوَةٌ كَأَنَّهُ وَلِيٌّ حَمِيمٌ ۝

तर अरू कसैलाई होइन जो स्पष्टवादी छन् तिनीहरू सुरक्षित हुन्छन्, जो धैर्यशील छन् ती नै सुरक्षित हुनेछन् ।

हा - मीम साजदह ४१, ३४ - ३६

आपनो ज्ञानको भरमा परि आपनो प्रभुको पुकार गर । अनि जो सत्य र स्थित छ त्यही ज्ञानको आधारमा उत्तमरूपमा वहस गर वास्तवमा तिम्रो ईश्वरले जो पथहारा भएका छन् तिनलाई चिनेका हुन्छन् अनि तिम्रोलाई पनि चिनेका हुन्छन् जो सही मार्गमा अग्रसर भएका हुन्छन् ।

यदि तिम्रो दमनकारीहरूलाई दण्ड दिने निर्णय गर्छौं भने त्यति मात्र दण्ड देऊ जति तिम्रोमाथि अत्याचार गरिएको थियो तर यदि तिम्रो सहनशीलता देखाउँछौं भने जो वास्तवमा नै धैर्यशील र सहनशील छन्, श्रेष्ठ कर्म गरेका हुन्छन् ।

अनि हे पैगम्बर । धैर्यशील सहनशील बन्ने कोशिस गर अनि यही गुण वास्तवमा तिम्रोलाई अल्लाहबाट पाएका छौ । कसैले अपराध गर्दैछन् भने तिनका अपराध-प्रति शोक नगर ।

निश्चय नै अल्लाह तिनीहरू समक्ष हुने छन् जो पुण्यात्मा छन्, जो सत्कर्म गर्छन् ।

अल - नम्ल २७, १२६ - १२६

وَمَا يُلْقِمَهَا إِلَّا الْاٰتِيْنَ صَبْرًا ۝ وَمَا يُلْقِمَهَا إِلَّا اَوْ حَظَّ عَظِيْمٍ ۝
حَمَّ السَّجْدَةِ ۲۴-۲۶

اُدْعُ اِلَى سَبِيْلِ رَبِّكَ بِالْحِكْمَةِ وَ
الْمَوْعِظَةِ الْحَسَنَةِ وَجَادِلْهُمْ بِالَّتِي هِيَ
اَحْسَنُ ۚ اِنَّ رَبَّكَ هُوَ اَعْلَمُ بِمَنْ ضَلَّ
عَنْ سَبِيْلِهِ وَهُوَ اَعْلَمُ بِالْمُهْتَدِيْنَ ۝

وَ اِنَّ عَا قِبْتَهُمْ فَعَا قِبُوْا بِمِثْلِ مَا عُوْقِبْتُمْ
بِهِ ۝ وَلَئِنْ صَبْرْتُمْ لَهُمْ وَخَيْرٌ لِّلصَّابِرِيْنَ ۝

وَ اضْبِرْ وَ مَا صَبْرُكَ اِلَّا بِاللّٰهِ وَ لَا تَخْرَنْ
عَلَيْهِمْ ۚ وَ لَا تَكُ فِيْ ضَلٰلٍ مِّمَّا يَمْكُرُوْنَ ۝

اِنَّ اللّٰهَ مَعَ الَّذِيْنَ اتَّقَوْا وَ الَّذِيْنَ هُمْ
مُخْسِنُوْنَ ۝

النحل: १२६-१२९

यदि कुनै मूर्तिपूजकले तिम्रो संरक्षण चाहन्छ भने त्यसलाई संरक्षण देऊ ता कि त्यसले पनि अल्लाहका वचन सुन्न सकोस अनि उसलाई संरक्षित स्थान बताईदेऊ । कारण तिनीहरू अंजानी जीव हुन् ।

अल - तोवबाह ९. ६

यदि कसैले भूठो ईश्वर पुज्छन् भने अल्लाहका समक्ष ल्याउने चेष्टा गर । यो तिनीहरूको निम्ति सुअवसर हो-मेरा भक्त-हरूलाई सुअवसर दिने गर ।

जुन कुरो सुन्दछ अनि उसबाट राम्रो कुराको पालन गर्दछन् यिनीहरू ती मानिस हुन् जसलाई अल्लाहले आज्ञा दियो अनि यो बुद्धिमान हुन् ।

अल जुमार ३६. १८-१९

وَلَا تَحْزَنْ أَحَدٌ مِنَ الْمُشْرِكِينَ اسْتَجَارَكَ فَأَجِرْهُ حَتَّى يَسْمَأَ كَلِمَ اللَّهِ تَوَكَّلْ عَلَيْهِ مَا مَنَّكَ، ذَلِكَ بِأَنَّهُمْ قَوْمٌ لَا يَخْلَعُونَ
التوبة: १०

وَالَّذِينَ اجْتَنَبُوا الطَّاغُوتَ أَنْ يَعْْبُدُوهَا وَأَتَوُوا اللَّهَ بِإِلْهِهِمْ الْبَشْرَى، فَبَشِّرْهُم بِرَوْحِهِ

الَّذِينَ يَسْتَمِعُونَ الْقَوْلَ فَيَتَّبِعُونَ أَحْسَنَهُ، أُولَئِكَ الَّذِينَ هَدَاهُ اللَّهُ وَأُولَئِكَ هُمْ أُولُو الْأَلْبَابِ ۝

الزمر: १८-१९



उपासना, नैतिकता अनि सदव्यवहार

पवित्र कुरानले जीवनलाई सहस्र स्वीकार गर्न सिकाउँछ तर जीवन परित्याग गर्न र अवहेलना गर्नु होइन। ईस्लाम धर्ममा सन्यास र साधुवादको कुनै स्थान छैन। धार्मिक जीवन यापन विधि ईश्वरदत्त योग्यता र प्रतिभा संतुलीतरूपमा व्यवहार गर्नु नै जीवनको आदर्श हो भन्ने शिक्षा कुरानले दिएको छ। सामान्य निति अन्तर्गत कुरानले नैतिक र आध्यात्म मूल्यहरूको विकास तोर विस्तृत निर्देशहरू दिएको छ। यसको उद्देश्य उदारता र सौहार्दका साथ ती योग्यता र प्रतिभाहरूलाई विकशीत गर्नु हो।

सबै विश्वासोहरू आपसमा दाज्यु भाइ-हर्ष हुन्, यसैले दाज्यु भाइहरूमाभ शान्ति स्थापना गर अनि अल्लाहसित डराउने गर ता कि तिमिप्रति दयादस्ति पर्न सकोस।

हे विश्वासी हो! कसैले पनि आफू-लाई अरुभन्दा श्रेष्ठ छुँ भन्ने फसला गर्न नसकोस न त कुनै स्त्री नै अरुभन्दा श्रेष्ठ स्त्री छुँ भन्ने फसला गर्न सकोस। आफूप्रतिको अह्मलाई नष्ट गर अनि कसै-लाई हेपन, हिन-नामले गौरव भन्ने कुरो खराब हुन जान्छ अनि जो पश्चताप गर्छन्, ती अत्रमी होइनन्,

لَا تَمَّا الْمُؤْمِنُونَ إِخْوَةً قَاصِرِيحُوا بَيْنَ
أَخْوِيكُمْ وَأَتَّقُوا اللَّهَ لَعَلَّكُمْ تُرْحَمُونَ ○

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا يَشْعُرْ قَوْمٌ مِنْ قَوْمٍ
هَسَى أَنْ يَكُونُوا خَيْرًا مِنْهُمْ وَلَا نِسَاءٌ مِنْ
نِسَاءٍ عَسَى أَنْ يَكُنَّ خَيْرًا مِنْهُنَّ ، وَلَا
تَلْمِزُوا أَنْفُسَكُمْ وَلَا تَنَابَزُوا بِاللِّغَابِ ،
بِسْ أَلَا سُمُّ الْفُسُوقِ بَعْدَ الْإِيمَانِ ، وَمَنْ
لَمْ يَتُبْ فَأُولَئِكَ هُمُ الظَّالِمُونَ ○

हे विश्वासी हो ! जति सकदो शंका-
लाई हटाउने चेष्टा गर कारण कति
मात्रामा शंका पनि पाप हो । कसैको
निद्रो नगर अनि कसैको पीठपछि उस-
बारे बेअमल कुरा नगर । के कसैले आफ्नो
मरेको दाज्यु भाइको मासु खान रुचाउँछ ?
निश्चय नै यसो गर्न सकदैन । अल्लाह-
सित डराउने गर कारण उनी असीम
क्षमादानो छन् अनि दयावान छन् ।

(अल - हुजरात ४६. ११—१३)

अल्लाहको उपासना गर अनि कसैलाई
उसको साम्नी न दाँज अनि मात-पिता-
प्रति दया गर, टुहुराहरूप्रति दया देखाऊ,
असहाय र अभावमा परेकाहरूलाई सहयोग
गर अनि अपना छिमेकीहरूप्रति दयावान
बन कारण ती तिम्रा कुटुम्ब अनि आशन्तुक
हुन् । तिम्रा टाडाका मित्र र यात्रीहरूलाई
तिम्रा दाहिने हात सम्झी सहयोग पुऱ्याऊ ।
निश्चय नै अल्लाहले घमण्डी र आडम्बरी-
हरूलाई प्रेम गर्दैनन् ।

जो कज्जुस छन् र अरूलाई पनि दान
गर्नदेखि रोक्छन् अल्लाहले तिनीहरूलाई
आफ्नो सम्पर्कदेखि दूर राखेका छन् ।
हामीले त्यस्ता अविश्वासीहरूलाई अपमानित
दण्डका व्यवस्था गरेका छौं ।

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اجْتَنِبُوا كَثِيرًا مِّنَ
الظَّنِّ إِنَّ بَعْضَ الظَّنِّ إِثْمٌ وَلَا تَجَسَّسُوا وَلَا
يَغْتَب بَّعْضُكُم بَعْضًا أَيُحِبُّ أَحَدُكُمْ أَن
يَأْخُذَ لِحِمَّةٍ لِّأَخِيهِ مِمَّا فَرَغْتُ لَهُ، وَاتَّقُوا
اللَّهَ إِنَّ اللَّهَ تَوَّابٌ رَّحِيمٌ

الحجرات : ११-१३

وَاعْبُدُوا اللَّهَ وَلَا تُشْرِكُوا بِهِ شَيْئًا وَ
يَا آلَ الَّذِينَ آمَنُوا إِخْسَاءً وَبِذَى الْقُرْبَىٰ وَالْيَتَامَىٰ
وَالْمَسْكِينِ وَالْجَارِ ذِي الْقُرْبَىٰ وَالْجَارِ الْجُنُبِ
وَالصَّاحِبِ بِالْجَنبِ وَابْنِ السَّبِيلِ، وَمَا مَلَكَتْ
أَيْمَانُكُمْ إِنَّ اللَّهَ لَا يُحِبُّ مَن كَانَ مُخْتَالًا
فُجُورًا

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ يَمُنُّونَ وَيَأْمُرُونَ النَّاسَ بِالْبِرِّ
وَيَكْتُمُونَ مَا أَنزَلَهُمُ اللَّهُ مِنْ فَضْلِهِ، وَاعْتَدْنَا
لِلْكَافِرِينَ عَذَابًا مُّهِينًا

जसले आपनो धन-दौलत अरुलाई देखाउन-
को निमित्त मात्र खचे गरेका छन् अल्लाह
र अन्तिम दिनमा विश्वास राख्दैनन् शैतान
उनिहरूको मित्र हो अनि शैतान त कस्तो
नराम्रो मित्र हो ।

(अल - नोसा ४. ३७१—३९)

निश्चय नै अल्लाहले न्याय गर्नेछन् अनि
अरुको भलाई गर्ने प्रेरणा दिनेछन् जसरी
तिमी आफ्नाहरूलाई सहायता गर्नेछन् अनि
अभद्रताको नाश गर्नेछन् । दुराचार र
खराबोको विरोध गर्नेछन् । तिमी यस्ता
नोचतादेखि बाँच्न सक भनी तिमोहरूलाई
सतर्क राख्नेछन् ।

अल्लाहलाई तिमो आफ्नो मुक्तिदान मान्छौ
भने उनोद्वारा दिइएको निर्देशनको पालन
गर, प्रतिज्ञा गरेकोमा मन वचन र कर्मले
दृढ़ होऊ कारण अल्लाहले साँचो तिमिले
गरेको कर्म हेरिरहेका हुन्छन् ।

त्यस स्त्रो भै तिमो नबन जब उनले
एकपल्ट तयार पारेको वस्त्रलाई धुजा धुजा
पार्दछे । तिम्रा प्रतिज्ञाहरूमा दृढ़ रहूँ अनि
डर राख कारण यसैले तिमोलाई शक्तिशाली
र दृढ़ रहनमा सहयोग पुऱ्याउँछ । निश्चय
नै अल्लाहले तिम्रो पुनर्जीवनको निमित्त
अन्तिम दिनमा परीक्षा लिनेछन् । तिमो
कहाँ मार्गहीन भएका छौ त्यहाँदेखि तिमो-
लाई मार्ग निर्देश गर्नेछन् । (अल - नाहल १६. ६१—६३)

وَالَّذِينَ يُنْفِقُونَ أَمْوَالَهُمْ رِئَاءَ النَّاسِ وَلَا
يُؤْمِنُونَ بِاللَّهِ وَلَا بِالْيَوْمِ الْآخِرِ وَمَنْ يَكُنِ
الشَّيْطٰنُ لَهُ قَرِيْنًا فَسَاءَ قَرِيْنًا ۝
النَّاسُ : २७-२९

إِنَّ اللّٰهَ يَأْمُرُ بِالْعَدْلِ وَالْإِحْسَانِ وَإِيتَاءِ
ذِي الْقُرْبَىٰ وَيَنْهَىٰ عَنِ الْفَحْشَاءِ وَالْمُنْكَرِ
وَالْبَغْيِ ۚ يُوْظِرُّكُمْ لَعَلَّكُمْ تَتَّقُونَ ۝

وَأَوْفُوا بِعَهْدِ اللّٰهِ إِذْ عَاثَا هٰذِهِمْ وَلَا
تَنقُضُوا الْاٰیْمَانَ بَعْدَ تَوْكِیْدِهَا وَقَدْ
جَعَلْتُمُ اللّٰهَ عَلَيْكُمْ كَفِيْلًا ۚ اِنَّ اللّٰهَ
يَعْلَمُ مَا تَفْعَلُوْنَ ۝

وَلَا تَكُوْنُوْا اَكْفٰی نَقَصْتُمْ عَلٰی لَهٰمِ مِنْ بَعْدِ
قُوْوَةِ اَنْكٰثًا ۚ تَتَّخِذُوْنَ اٰیْمَانَكُمْ دَخَلًا
بَيْنَكُمْ اَنْ تَكُوْنَ اُمَّةٌ هِيَ اَرْذٰی مِنْ اُمَّةٍ ۚ
اِنَّمَا یَنْبَغُ لَكُمْ اَنْ تَقُوْلُوْا مَا نَدَبْتُمْ
اَلْقِیْمَةَ مَا كُنْتُمْ فِیْهِ تَخْتَلِفُوْنَ ۝

النحل : ९१-९३

हे विश्वासोहरू हो ! न्यायप्रति दृढ़ संकल्प होऊ अनि सत्यका साक्षि बन यदि तिम्रो साक्षी आफ्नै माता-पिता र कुटुम्बी-हरूको विरुद्ध नै किन नहोस् गरीब होस् या धनी अल्लाह कसैलाई पक्षपात गर्दैनन् । यसैले नीच इच्छाहरू नलेऊ जसले गर्दा तिमीमा अन्यायको भावना आउन सकोस । सत्य छुपाउने र सत्य हटाउने प्रयास गरे याद राख अल्लाहले तिमी-तिम्रो कारवाई-प्रति दृष्टि राखेका हुन्छन् ।

(अल - नीसा ४. १३६)

कहिल्यै पनि सार्वजनिक स्थानमा कसैको विरुद्ध खराब वचनको प्रयोग गरी वक्तव्य नदेऊ तर जसमाथि अन्याय गरिएको छ उसको पक्षमा आवाज उठाईदिऊ, कारण निश्चय नै अल्लाह सर्वश्रवण र सर्वज्ञाता हुन् ।

चाहे तिमी सर्वहितका कर्म गर वा सत्कर्म गर अथवा यसलाई छुपाउने काम गर अथवा कुकर्मलाई क्षमादान गर जानी राख अल्लाह सम्पूर्ण कर्मका लेखाजोखा गर्ने सर्वशक्तिमान परमेश्वर हुन् ।

(अल - नीसा ४. १४६—१५०)

हे विश्वासोजन हो ! सत्य साक्षि दिन अल्लाहको निमित्त दृढ़ संकल्प बन अनि कसैको यथोचित समानता खोस्ने प्रयास नगर । न्यायी बन्ने निरन्तर कोशिस गर यही नै पुण्य कर्म हो, अनि अल्लाहका

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا كُونُوا قَوَّامِينَ
بِالْقِسْطِ شُهَدَاءَ لِبَنِيكُمْ عَلَىٰ أَنفُسِكُمْ أَوِ
الْوَالِدِينَ وَ الْأَقْرَبِينَ، إِنَّ يَكُنْ غَنِيًّا أَوْ
فَقِيرًا فَإِنَّهُ أَوْلَىٰ بِهِمَاكَ فَلَا تَتَّبِعُوا الْهَوَىٰ
أَن تَعْدِلُوا، وَلَا تَكُونُوا تَعْرِضُونَ فَإِنَّ اللَّهَ
كَانَ بِمَا تَعْمَلُونَ خَبِيرًا ۝

النساء : १३६

لَا يُحِبُّ اللَّهُ الْجَهْرَ بِالسُّوِّءِ مِنَ
الْقَوْلِ إِلَّا مَنْ ظَلَمَ، وَ كَانَ اللَّهُ
سَوِيْعًا عَلِيمًا ۝

إِنَّ تُبَدُّوا خَيْرًا أَوْ يَخْفَوْهُ أَوْ تَعْفُوا عَنْ
سُوِّءِ فَإِنَّ اللَّهَ كَانَ عَفُوًّا قَدِيرًا ۝

النساء : १५०-१५१

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا كُونُوا قَوَّامِينَ
بِالْقِسْطِ وَلَا يَجْرِمَنَّكُمْ شَنَا نُكُمْ
عَلَىٰ الْآخَرِ لِئَلَّا تَعْدِلُوا، إِنَّ اللَّهَ
كَانَ عَفُوًّا قَدِيرًا ۝

डर मान कारण तिम्रो कारवाइ उनीदेखि लुकेको हुँदैन ।

जो विश्वासी छन् अनि साथै सत्कर्म गरेका हुन्छन् तिनले क्षमा पाउने छन् अनि तिनका निम्ति परितोषिक अल्लाहद्वारा प्रदान गरिने छ ।

जो अविश्वासी छन् अनि जसले हाम्रा दैविक संकेतको तिरस्कार गर्छन् ती निश्चय नै नर्कका प्राणी बन्ने छन् ।

(अल - मैदाह ५. ६-११)

गरिबीको डरले आफ्नो सन्तानको हत्या नगर हामीले नै तिनीहरूलाई अनि तिम्रीलाई जोविका प्रदान गरेका छौं । वास्तवमा आफ्ना संतानको हत्या एउटा जघन्य पाप हो अपराध हो ।

बलात्कारको छेउमा पनि नजाऊ, यो पनि एउटा जघन्य अपराध हो ।

प्रत्येक मनुष्यलाई अल्लाहले विशेष कर्मको निम्ति सृष्टि गरेका हुन् र तिम्रीले कसैलाई हत्या नगर । जसको निरपराध हत्या भयो उसका संतानलाई प्रतिशोध र बदला लिने अधिकार दिएका छौं, तर त्यो हत्या अल्लाहद्वारा निधारित नियमका सीमाभित्र मात्र हुनपर्छ । कारण यो गरे उ कानूनको घेराभित्र नै काम गरेको हुन्छ ।

टुट्टाको घन सम्पत्ति खोस्ने प्रयास नगर बरु उ प्रौढ नभएसम्म उसका सम्पत्तिका

وَاتَّقُوا اللَّهَ عِبَادَ اللَّهِ خَيْرٌ لِّمَا تَعْمَلُونَ ۝

وَعَدَ اللَّهُ الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ لَهُمْ مَغْفِرَةٌ وَأَجْرٌ عَظِيمٌ ۝

وَالَّذِينَ كَفَرُوا وَكَذَّبُوا بِآيَاتِنَا أُولَٰئِكَ أَصْحَابُ الْجَحِيمِ ۝

السَّادَةُ : १-११

وَلَا تَقْتُلُوا أَوْلَادَكُمْ حَشِيَّةً بِإِمْلاقٍ، تَحْنُ تَزْرُقُهُمْ وَإِيَّاكُمْ، إِنَّ قَتْلَهُمْ كَانَ خِطَاً كَبِيراً ۝

وَلَا تَقْرُبُوا الرِّبَاَ إِنَّهُ كَانَ فَاحِشَةً، وَسَاءَ سَبِيلاً ۝

وَلَا تَقْسُوا النَّفْسَ الَّتِي حَرَّمَ اللَّهُ إِلَّا بِالْحَقِّ، وَمَنْ قُتِلَ مَظْلُوماً فَقَدْ جَعَلْنَا لِرِيبَتِهِ سُلْطَانًا فَلَا يُشْرَفُ فِي الْقَتْلِ إِنَّهُ كَانَ مَنْصُورًا ۝

وَلَا تَقْرُبُوا مَالَ الْيَتِيمِ إِلَّا بِالَّتِي هِيَ

रक्षा गरिदेऊ, अनि आपनो वचनको पालन गर । किन कि अल्लाहले वचनको सोध-खोज गर्नेछन् ।

أَحْسَنَ حَتَّىٰ يَبْلُغَ أَهْدَاءَ ۖ وَأَوْفُوا بِعَهْدِكُمْ
إِنَّ الْعَهْدَ كَانَ مَسْئُولًا ۝

न्यायोचित नाप र उचित तौल दिने प्रयार गर कारण यहो नै अन्तिम दिनमा सफल प्राप्तिका आकार बन्नेछन् ।

وَأَوْفُوا الْكَيْلَ إِذَا كِلْتُمْ وَزِنُوا بِالْقِسْطَاسِ
الْمُسْتَقِيمِ ۚ ذَٰلِكَ خَيْرٌ وَأَحْسَنُ تَأْوِيلًا ۝

जुन विषयप्रति तिम्रो अज्ञानता छ त्यता-तिर नलाग निश्चय नै अन्तिम दिन तिम्रा कान, आँखा र हृदयको प्रोग बारे सोध पुछ हुनेछ ।

وَلَا تَقْفُ مَا لَيْسَ لَكَ بِهِ عِلْمٌ ۚ إِنَّ السَّمْعَ وَ
الْبَصَرَ وَالْفُؤَادَ كُلُّ أُولَٰئِكَ كَانَ عَنْهُ مَسْئُولًا ۝

अनि धरतोमा घमण्डो भई नहिँड कारण न त घमण्डले तिम्रो धरतो फाड्न सक्छौ न पर्वत जस्तो अग्लो हुन सक्छौ ।

وَلَا تَمْشِ فِي الْأَرْضِ مَرَحًا ۚ إِنَّكَ لَن تَخْرِقَ
الْأَرْضَ وَلَن تَبْلُغَ الْجِبَالَ طُولًا ۝

यो माथिका सम्पूर्ण कुकर्महरू अल्लाहका दृष्टिमा तिरस्कृत र पापमय छन् ।

كُلُّ ذَٰلِكَ كَانَ سَيِّئُهُ عِندَ رَبِّكَ مَكْرُوهًا ۝

(बनी - इस्त्राएल १७. ३२—३६)

بنی اسرائیل : ३२-३९



अर्थनैतिक सिद्धान्तका प्राथमिक निति

ईस्लाम धर्ममा अर्थनैतिक धारणको मौलिक अर्थ यो हो कि सम्पूर्ण वस्तुहरूको स्वामित्व केवल ईश्वरमा रहन्छ । व्यक्तिका न्यायसंगत स्वामित्व अर्थात् स्वामित्वका अधिकार, सम्पत्तिका प्रयोग र विनिमय ईस्लाम धर्म अनुसार सुरक्षित र मान्यता प्राप्त रहेका हुन्छन तर सम्पत्तिका स्वामित्वमाथि समाजका सर्ववर्गका सदस्यमा समान नैतिक अधिकार र उपयुक्त हिस्सा रहेको हुन्छ । यसका केही अंशमा कानूनी मान्यता व्यक्ति विशेषलाई निर्देशीत गरिए पनि वृहत्तर अंशका भागीदार सबै हुन्छन अनि यी अंश समाजहित र जनहीतको निम्ति प्रयोग गरिन्छ ।

जब हामीले फरिश्ताहरूलाई भन्यौं- आदमको अधि समर्पित होऊ सबै समर्पित भए तर ईबलोसले समर्पित हुन मानेन, अस्वीकार गरे ।

तब हामीले भन्यौं—हे आदम । यो तिम्रो अनि तिम्रो पत्नीको शत्रु हो । यसर्थ तिम्रो दुवैलाई यसले स्वर्गबाट वंचित न गराई दियोस कि तिम्रीहरूले दुःख कष्ट भोग्न परोस ।

“तिम्रो निम्ति यो निश्चित गरिएको छ कि तिम्री भोको नहोऊ अनि नांझो हुन नपरोस ।

وَأَقْبَلْنَا إِلَيْكَ آسَفًا ۖ وَالْأَدَمُ فَسَجَدَ ۖ وَالْإِبْرَاهِيمَ ۖ وَإِسْحَاقَ ۖ إِنَّكَ لَكَن تَعْلَمُ ۚ

فَقُلْنَا يَا آدَمُ إِنَّ هَذَا عَدُوٌّ لَكَ وَ لِرَبِّكَ فَذُكِّرْ ۚ فَلَا يَخْرُجُكَ مَا مِنَ الْجَنَّةِ فَتَشْتَرِ ۚ

إِنَّ لَكَ أَلَّا تَجُوعَ فِيهَا وَلَا تَعْرَى ۚ

अनि तिमो तृषित हुन नपरोस साथै
घामको गर्मीमा पसीना नपरोस ।

ता - हा २०. ११७ १२०

अवैधरूपले तिमो आफनो धन संग्रह नगर
अनि आफनो अधिकारीहरूलाई घूस दिएर
आफनो धनको कुप्रयोग नगर । अरूमाथि
अन्याय गरि तिनको धन हतियाउने चेष्टा
पनि नगर । अल - बाकरह २. १५६

हे विश्वासीजन हो । तिमो आफनो
सम्पत्ति गै कानूनि उपायको उपार्जन गर्ने
नगर तर सबैको अनुमति र मान्यताले हुने
व्यापारद्वारा उपार्जन गर्ने गर—आफनो
नजरबाट गिरि आफैलाई मृततुल्य नबनाऊ
कारण निश्चय नै अल्लाह तिमोप्रति दयावान
छन् । अल - नोसा ४. ३०



وَأَنْتَ لَا تظْمَأُ فِيهَا وَلَا تَضْحَى ۝

طه : ११७-१२०

وَلَا تَأْكُلُوا أَمْوَالَكُمْ بَيْنَكُمْ بِالْبَاطِلِ وَ
تَذُلُوا بِهَا إِلَى الْحُكَّامِ لِتَأْكُلُوا فَرِيقًا مِّنْ
أَمْوَالِ النَّاسِ بِالْأَثْمِ وَأَنْتُمْ تَعْلَمُونَ ۝

البقرة : १५६

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَأْكُلُوا أَمْوَالَكُمْ
بَيْنَكُمْ بِالْبَاطِلِ إِلاَّ أَنْ تَكُونَ تِجَارَةً
عَنْ تَرَاضٍ مِّنْكُمْ وَلَا تَفْسُقُوا أَنْفُسَكُمْ
إِنَّ اللَّهَ كَانَ بِكُمْ رَحِيمًا ۝

النساء : ३०

13.

धर्मयुद्ध जेहाद — अल्लाह प्राप्तिका चरम मार्ग

जेहादको अर्थ त्यो चरम शक्ति हो जसद्वारा व्यक्तिले अरूको प्रभुत्वमाथि विजय प्राप्त गर्छ। जुन जुन विरोधीहरूलाई उसले परास्त गर्न पर्छ ती संख्यामा तीन मानिएका छन्—

१) सम्मुखी भएका दृश्य शत्रु (२) शैतान अनि (३) आफू स्वयंम् । कुरानको उपदेश र निर्देश अनुसार जब युद्ध छेडिन्छ यो यस्तो प्रकारले लडनु पर्छ कि कुनै जीवन र सम्पति नाश हुन नपाउन अनि यसलाई चाँडो भन्दा चाँडो समाप्त गर्ने चेष्टा गर्न पर्छ ।

शत्रुहरूद्वारा पिडितहरूमाथि अब लड़ाई पनि थपि दिएको छ यसर्थ अब तिमोहरूलाई पनि युद्ध गर्ने अनुमति दियो अनि यस्ताहरूलाई अल्लाहले पनि पूर्ण सहयोग दिन्छन् ।

अथावादीहरूलाई मक्काबाट निष्कासित गर्नमा यिनीहरूको कसूर के थियो ? यही कि उनीहरूले भने अल्लाह एकमात्र हाम्रा पुज्य हुन, यदि ईश्वरको यो निति दस्तुर न भए, “कि एउटा कुनै निर्बल समुहलाई उठाएर अर्को बलियो समुहको घमण्डको शक्ति चूर पार्छन्” भने यो गिर्जा, गुम्बा,

أَذِنَ لِلَّذِينَ يُقْتَلُونَ بِأَنَّهُمْ ظَلَمُوا ۚ وَإِنَّ
اللَّهَ عَلَىٰ نَصْرِهِمْ لَقَدِيرٌ ۝

وَالَّذِينَ أُخْرِجُوا مِنْ دِيَارِهِمْ بِغَيْرِ حَقٍّ
إِلَّا أَنْ يَقُولُوا رَبُّنَا اللَّهُ ۚ وَلَوْلَا دَفْعُ
اللَّهِ النَّاسَ بَعْضَهُمْ بِبَعْضٍ لَفُتِنَتْ
صَوَامِعُ وَبِيَعٌ وَصَلَوَاتٌ وَمَسْجِدُ يُذَكَّرُ

मन्दिर, मस्जिदहरू नष्ट हुन्थे, जहाँ अल्लाहको जप, उपासना हुँदै गर्छ। निश्चय नै अल्लाह उनिहरूको साथी हुन जो उसको सत्य धर्मको सहायता गर्छन्।

अल - हज २२. ४०—४१

जसले तिम्रो धर्मको रक्षा गर्नमा, अन्यायको विरुद्ध लड्दा सहयोग दिएकोमा र तिम्रो वासस्थानदेखि नलखेटेर सहयोग पुऱ्याएका छन्, तिनीहरूलाई तिमिले सम्मान सद्भावना र सत्व्यवहार समानताको प्रदर्शन गर्नपर्छ भन्ने निर्देश दिएका छन् कारण सँचै अल्लाह समानताका हितेषु-ह्रुलाई प्रेम गरेका छन्।

तिम्रो धर्मका विरुद्धमा लड्ने तिमिलाई तिम्रा वासस्थानबाट लखेटनेहरूलाई यसो गर्नमा सहायता गर्नेहरूलाई मित्र न बनाउने आदेश दिएका छन्, जसले त्यस्ताहरूसित मित्रता गर्छ ती अधर्म र पापी हुन भनेका छन्। अल - मुमताहनाह ६०. ६—१०

हे विश्वासी हो ! के म तिमिलाई घोर शास्तिदेखि बाँच्ने एउटा उपाय न बताउँ।

अल्लाह र उनका पैगम्बरमाथि विश्वास गर आफना तन मन र जुनद्वारा अल्लाहका निम्ति परिश्रम गर, तिमिले जान्ने हो भने यही तिम्रो श्रेष्ठ कर्म हो।

अल - साफ ६१. ११—१२

فِيهَا اسْمُ اللَّهِ كَثِيرًا ۚ وَلَيَنْصُرَنَّ اللَّهُ مَن يَنْصُرُهُ ۚ إِنَّ اللَّهَ لَقَوِيٌّ عَزِيزٌ ۝

الحج : १-२-३

لَا يَنْهَكُمُ اللَّهُ عَنِ الَّذِينَ لَمْ يُقَاتِلُوكُمْ فِي الدِّينِ وَ لَمْ يُخْرِجُوكُمْ مِنْ دِيَارِكُمْ أَنْ تَبَرُّوهُمْ وَ تُقْسِطُوا إِلَيْهِمْ ۚ إِنَّ اللَّهَ يُحِبُّ الْمُقْسِطِينَ ۝

إِنَّمَا يَنْهَكُمُ اللَّهُ عَنِ الَّذِينَ قَاتَلُوكُمْ فِي الدِّينِ وَ أَخْرَجُوكُمْ مِنْ دِيَارِكُمْ وَ ظَاهَرُوا عَلَىٰ إِخْرَاجِكُمْ أَنْ تَوَلَّوهُمْ ۚ وَ مَنْ يَتَوَلَّهُمْ فَأُولَٰئِكَ هُمُ الظَّالِمُونَ ۝

المستحثة : १-१-१

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا هَلْ أَدُلُّكُمْ عَلَىٰ تِجَارَةٍ تُحِبُّونَ ۚ وَمَنْ يُؤْمِن بِاللَّهِ وَرَسُولِهِ وَ يَجَاهِدْ فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَمَا ظَلَمَ أَنفْسَهُ ۚ وَ يَحْبِبْ إِلَىٰ النَّاسِ مِمَّا مَلَكَ يَدَايِهِمْ ۚ وَ يَكْفُرْ بِالْمَنَافِقِ ۚ إِنَّ اللَّهَ مُبْتَلِي الْقُلُوبِ وَ النَّفْسِ ۚ وَ اللَّهُ عَزِيزٌ عَلِيمٌ ۝

الصَّف : ११-१२

हाम्रा निर्देशित मार्गमा, परिश्रम गर्ने-
हुरूलाई हामी निश्चय नै हाम्रा व्यवस्था
अनुसार अगुवाई गर्ने छौं—अनि निश्चय नै
सत्कर्म गर्नेहुरूलाई अल्लाहले साथ दिनेछन् ।

अल - अंकावत २६. ७०

जसले अल्लाह र उसको पैगम्बरमाथि
विश्वास गरे अनि अपना घर र वासस्थान-
देखि स्थानान्तर भई अपना धन र जनले
जसले अल्लाहका निम्ति परिश्रम गरे तिनीहरू
अल्लाहका समक्ष उच्च स्थान प्राप्त गर्दछन्
तिनको सदैव विजय हुनेछ ।

अल - तोवबाह ६. २०

अल्लाहले मोमिन (विश्वासी) हरूको ज्यान
र माल किनी लिए स्वर्गको सट्टामा,
तिनीहरू उसको धर्मको रक्षार्थ युद्ध गर्छन्-
माछ्छन् र मारीन्छन् यो अल्लाहबाट पक्का
वचन हो, तौरातमा अनि कुरआनमा पनि
यो वचन दिएको छ, यस व्यापारमा ठूलो
लाभ उनीहरूले कमाउने छन् भनेर उनीलाई
सुसमाचार दिदैछ । अनि यो महान विजय
हो । अल - तवबाह ६. १११

विश्वासीहरूमा पनि, जो घरमा बसी
रहने छन् निष्कृत्य भई अनि जसले अल्लाहका
नाममा अपना धन र जन लिई परिश्रम
गर्छन् यो दुवै एक होइनन् । धन र
जनद्वारा परिश्रम गर्नेहुरूलाई निष्कृत्य रहने-

وَالَّذِينَ جَاهَدُوا فِينَا لَنَهْدِيَنَّهُمْ
سُبُلَنَا. وَرَأَى اللَّهُ كَمَّ الْمُحْسِنِينَ ०

العنكبوت : १०

الَّذِينَ آمَنُوا وَهَاجَرُوا وَجَاهَدُوا فِي
سَبِيلِ اللَّهِ بِأَمْوَالِهِمْ وَأَنْفُسِهِمْ أَكْبَرُ
دَرَجَةً عِنْدَ اللَّهِ. وَأُولَئِكَ هُمُ الْقَائِمُونَ ०

التوبة : २०

رَأَى اللَّهُ اشْتَرَى مِنَ الْمُؤْمِنِينَ أَنْفُسَهُمْ
وَأَمْوَالَهُمْ بِأَنَّ لَهُمُ الْجَنَّةَ. يُقَاتِلُونَ فِي
سَبِيلِ اللَّهِ فَيُقْتَلُونَ وَ يُقْتَلُونَ. وَ عَدَا
عَلَيْهِمْ حَقًّا فِي التَّوَارِثِ وَ الْإِنِحِيلِ وَ
الْقُرْآنِ. وَ مَنْ أَوْفَى بِعَهْدِهِ مِنَ اللَّهِ
فَأَسْتَبْشِرُوا بِنَيْبِحِكُمْ الَّذِينَ بَايَعْتُمْ بِهِ. وَ
ذَلِكَ هُوَ الْفَوْرُ الْعَظِيمُ ०

التوبة : १११

لَا يَسْتَوِي الْقَاعِدُونَ مِنَ الْمُؤْمِنِينَ غَيْرُ
أُولِي الضَّرَرِ وَالْمُجَاهِدُونَ فِي سَبِيلِ اللَّهِ
بِأَمْوَالِهِمْ وَأَنْفُسِهِمْ قُضِيَ اللَّهُ الْمُجَاهِدِينَ

हरूका तुलनामा उच्च स्थान अल्लाहले प्रदान गरेका छन् । यी दुवैवर्गको निम्ति अल्लाह उचित रूपमा न्याय गर्नेछन् तर धन र जनद्वारा अल्लाहका निम्ति परिश्रम गर्नेहरूको निम्ति अझ ज्यादा मात्रामा पारितोषिकको बारे उनले वचन दिएका हुन्छन् । अल - नीशा ४. ६६

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِنَّمَا جُذِبَ إِلَيْكُمُ الْجِهَادُ فِي سَبِيلِ اللَّهِ وَلِئَلَّيْكُمْ يَكْفُرَ لَكُمْ وَاللَّهُ عَلِيمٌ خَبِيرٌ
وَأَمْوَالُهُمْ وَأَنْفُسُهُمْ عَلَى الثَّغِيرِينَ دَرَجَةً ۗ وَ
كُلًّا وَعَدَ اللَّهُ الْحُسَيْنَ ۗ وَفَضَّلَ اللَّهُ
الْمُجَاهِدِينَ عَلَى الثَّغِيرِينَ أَجْرًا عَظِيمًا ۙ
النِّسَاءُ : ۹۶



विश्वासीजनका गुण अनि चरित्र

पवित्र कुरानले ईश्वर प्रतिको आस्था र तिनको अस्तित्व प्रमाण वारे विश्वस्त विवरण दिएको छ। ईश्वरले आफ्नो अवतरीत स्वरूपको माध्यमबाट सन्देश पठाउने चेष्टा गरेका छन् भन्ने विषयमा जोड दिएको छ। ईश्वरले आफ्नो ईश्वरीयता र दैविकता अवतरीत पैगम्बरका माध्यमबाट फैलाउन नसकेका भए आज सम्म पृथ्वीमा ईश्वरको अस्तित्वको विश्वास मानव जातिमा नष्ट भइसकेको हुने थियो। यसैले यो निश्चित भइसकेको छ कि पृथ्वीमा जबसम्म मानवता रहन्छ तबसम्म ईश्वरले आफ्नो अवतरीत पैगम्बर यस पृथ्वीमा पठाईरहनेछन्।

परम दयालु ईश्वरका सेवकहरू पृथ्वीमा सम्मानित भई हिँडिरहेका हुन्छ अनि जब अज्ञानीहरूले तिनीहरूलाई डाक्दछन् तब तिनीहरूले भन्छन् — “शान्ति”

अनि जस-जसले सारा रात ईश्वर समक्ष खड़ा हुँदै र ढोगेर प्रार्थना अनि आराधना गर्दै बिताए।

अनि जसले ईश्वरलाई पुकार गर्दछन् — “हाम्रा प्रभु! हामी नरक भोग्ने कष्ट-दायक दण्डदेखि दूर राख्नुहोस्,” निश्चय नै नर्कको कष्ट त असहाय कष्ट हो।

وَعِبَادُ الرَّحْمَنِ الَّذِينَ يَمْشُونَ عَلَى الْأَرْضِ هَوْنًا وَإِذَا خَاطَبَهُمُ الْجَاهِلُونَ قَالُوا سَلَامًا

وَالَّذِينَ يَبِيتُونَ لِرَبِّهِمْ سُجَّدًا وَقِيَامًا

وَالَّذِينَ يَقُولُونَ رَبَّنَا اصْرِفْ عَنَّا عَذَابَ جَهَنَّمَ إِنَّ عَذَابَهَا كَانَ غَرَامًا

नर्क त सबभन्दा कष्टदायक ठेगाना हो ।

अनि जसले आफनो धन खर्च गर्नमा न त बहुखर्ची हुन् न त संकोचीशील तर दुवै थरीकामध्ये माभका हुन् ।

अनि जसले अल्लाहसित कसैलाई सहायक साभी ठहराउँदैनन् न त अल्लाहले सम्मानित बनाएको कुनै मानवको हत्या गर्दछन् न बलात्कारको छेउमा जान्छन्, जो बलात्कारमा परियो त्यो जघन्य पापमा पसियो ।

पुर्नजीवनको दिनमा यस्ताहरूलाई दण्डको अंश दोबर गरिनेछ अनि त्यो नर्कमा अभिमानित भएर जान्छ ।

तर जसले पश्चताप गरेर सत्कर्म स्वीकार गरे अनि सत्कर्ममा जीवन बिताए तिनीहरूको निमित्त अल्लाहले कुकर्मलाई सत्कर्ममा बदल्ने अवसर दिनेछन् किन कि अल्लाह परम क्षमाशील र असीम दयालु हुन् ।

जो पश्चताप गरी सत्कर्म गरी अल्लाह-तर्फ फर्कन्छन् तिनीहरू वास्तवमा क्षमाशील जीवन पाउनेछन् ।

जसले झूठो साक्षी दिदैनन् अनि कुनै बेला अभद्र दृश्य वा कामका छेउम फाल्नु गए भने त्यहाँबाट सम्मानितसित फर्केका हुन्छन् ।

जसले ईश्वरग्रन्थको वाक्यहरू ध्यानले सुन्छन् अन्धा बहिरा भएर सुन्दैनन् ।

إِنَّهَا سَاءَتْ مُسْتَقَرًّا وَمُقَامًا ۝

وَالَّذِينَ إِذَا أَنْفَقُوا لَمْ يُسْرِفُوا وَلَمْ يَقْتُرُوا وَكَانَ بَيْنَ ذَلِكَ قَوَامًا ۝

وَالَّذِينَ لَا يَدْعُونَ مَعَ اللَّهِ إِلَهًا آخَرَ وَلَا يَقْتُلُونَ النَّفْسَ الَّتِي حَرَّمَ اللَّهُ إِلَّا بِالْحَقِّ وَلَا يَزْنُونَ، وَمَنْ يَفْعَلْ ذَلِكَ يَلْقَ أَثَامًا ۝

يُضْعَفُ لَهُ الْعَذَابُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ وَيَخْلُدُ فِيهِ مُهَانًا ۝

إِلَّا مَنْ تَابَ وَآمَنَ وَعَمِلَ عَمَلًا صَالِحًا فَأُولَئِكَ يُبَدِّلُ اللَّهُ سَيِّئَاتِهِمْ حَسَنَاتٍ، وَكَانَ اللَّهُ غَفُورًا رَحِيمًا ۝

وَمَنْ تَابَ وَعَمِلَ صَالِحًا فَإِنَّهُ يَتُوبُ إِلَى اللَّهِ مَتَابًا ۝

وَالَّذِينَ لَا يَشْهَدُونَ الزُّورَ، وَإِذَا مَرُّوا بِاللَّغْوِ مَرُّوا كِرَامًا ۝

وَالَّذِينَ إِذَا دُخِرُوا بِآيَاتِ رَبِّهِمْ لَمْ يَخِرُّوا عَلَيْهَا صُمًّا وَعُمْيَانًا ۝

अनि जसले पुकार गर्छन्— हे हाम्रा प्रभु !
हाम्रा स्त्री र नानीहरूलाई हाम्रा आँखा
शोतल राख्ने अथवा हाम्रा लागि सुखदायी
बनाऊ अनि उनलाई सत्कर्मकारी बनाऊ ।

यस्ताहरूलाई स्वर्गको उच्च स्थान निश्चित
गरिएको हुन्छ अनि त्यहाँ यिनीहरूलाई
सम्मान र शान्तिमय स्थितीमा स्वागत
हुनेछ ।

ती स्वर्गमा सदा रहनेछन् के राम्रो
ठेगाना हो स्वर्ग र सुखदायी ।

ती अविश्वासीहरूलाई भन— “तिमी-
हरूले क्षमा याचना गरेनौ भने अल्लाह-
लाई केही खाँचो छैन तिमीहरू सत्यको
तिरस्कार गरेका छौ र यसको निम्ति
तिमीहरू केवल दण्डको भागी बन्ने छौ ।”

(अल - फूरकान २५. ७५—७६)

अति कृपालु अनि दयामय अल्लाहको
नाममा ।

निश्चय नै विश्वासीहरूका निम्ति
सफलताको आगमन हुनेछ ।

जो अपना प्रार्थनामा बिनम्र छन् ।

जसले व्यर्थता र निरर्थकतालाई तिरस्कार
गर्दछ ।

जो जकात तिर्नमा सक्रिय छन् ।

जसले अपना चरित्र र आचरणका रक्षा
गरेका छन् ।

وَالَّذِينَ يَقُولُونَ رَبَّنَا هَبْ لَنَا مِنْ أَزْوَاجِنَا
ذُرِّيَّتًا قَرَّةً أَعْيُنٍ وَاجْعَلْنَا لِلْمُتَّقِينَ
إِمَامًا ۝

أُولَئِكَ يُجْزَوْنَ الْغُرْفَةَ بِمَا صَبَرُوا وَيُلَقَّوْنَ
فِيهَا تَحِيَّةً وَسَلَامًا ۝

خَالِدِينَ فِيهَا حَسَنَتْ مُسْتَقَرًّا وَمُقَامًا ۝

قُلْ مَا يَعْبُؤُا بِكُمْ رَبِّي لَوْلَا دُعَاؤُكُمْ فَقَدْ
كَذَّبْتُمْ فَسَوْفَ يَكُونُ لِزَامًا ۝

الفرقان : ७१ - ७९

يَسْمِئُ اللّٰهُ الرَّحْمٰنِ الرَّحِيْمِ ۝

قَدْ أَفْلَحَ الْمُؤْمِنُونَ ۝

الَّذِينَ هُمْ فِي صَلَاتِهِمْ خَاشِعُونَ ۝

وَالَّذِينَ هُمْ عَنِ اللَّغْوِ مُعْرِضُونَ ۝

وَالَّذِينَ هُمْ لِلزَّكَاةِ فَاعِلُونَ ۝

وَالَّذِينَ هُمْ لِأَعْتَابِهِمْ حَافِظُونَ ۝

जसले आपना स्त्री र दासनीको अतिरिक्त काम वासनाको प्रयोग गरेका छैनन् ।

إِلَّا عَلَىٰ أَزْوَاجِهِمْ ۖ مَا مَلَكَتْ أَيْمَانُهُمْ
فَأَتَمُّوا عَلَيْهِمْ حُلُومًا مِّنْهُ ۝

जसले यो भन्दा बढी वासनाको प्रयोग गरे ती दुष्ट हुन् ।

فَمَنِ ابْتَغَىٰ وَرَاءَ ذَلِكَ فَأُولَٰئِكَ هُمُ الْغَدُونَ ۝

जो आपना इमानदारी र बचन पालनमा दृढ़ छन् ।

وَالَّذِينَ هُمْ لِأَمْتِهِمْ وَعَهْدِهِمْ رَاعُونَ ۝

जसले आफनो प्रार्थना (सलात) को रक्षा गर्छन् ।

وَالَّذِينَ هُمْ عَلَىٰ صَلَاتِهِمْ يُحَافِظُونَ ۝

तिनीहरू नै वास्तवमा उत्तराधिकारी हुन् ।

أُولَٰئِكَ هُمُ الْوَارِثُونَ ۝

उनले स्वर्गका राज्य प्राप्त गर्न सक्छन् अनि स्वर्गमा सदैव रहने छन् ।

الَّذِينَ يَرِثُونَ الْفِرْدَوْسَ هُمْ فِيهَا
خَالِدُونَ ۝

(अल - मोमी नून २३. १—१२)

المؤمنون : १२-३

तिनीहरूका निम्ति जसले भन्ने गरेका छन्— “हाम्रा प्रभु परमेश्वर अल्लाह हुन्” उनि यसका दृढ़ रहेका छन् मृत्युको समय शान्तिको देवदूत तिनीहरू समक्ष देखा पर्नेछन् अनि यसो भन्नेछन् “नडराऊ, दुःख नमान कारण तिमीहरूको निम्ति तोकिएको स्वर्गमा स्थान बनिसकेको छ ।

إِنَّ الَّذِينَ قَالُوا رَبُّنَا اللَّهُ ثُمَّ
اسْتَقَامُوا تَتَنَزَّلُ عَلَيْهِمُ الْمَلَائِكَةُ أَلَّا
تَخَافُوا ۖ لَا تَخْرُجُوا وَابْشُرُوا بِالْجَنَّةِ
الَّتِي كُنْتُمْ تُوعَدُونَ ۝

“हामी तिम्ना सहायक हौं यसलोक र परलोकको निम्ति परलोकमा तिम्ना आत्माले चाहेका सम्पूर्ण वस्तुहरू हुनेछन् अनि तिमीहरू जे चाहन्छौ त्यही प्राप्त गर्न सक्छौ ।

نَحْنُ أَوْلِيُّكُمْ فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَفِي
الْآخِرَةِ ۖ وَلَكُمْ فِيهَا مَا تَشْتَهِي أَنْفُسُكُمْ
وَلَكُمْ فِيهَا مَا تَدْعُونَ ۝

असीम क्षमावान र कृपालु प्रभुबाट तिमि-
हरू परमानन्द पाउने छौ ।

نُزُلًا مِّنْ عَفْوٍ رَّحِيمٍ ۝

(हा - मीम सजदाह ४१. ३१—३३)

स्त्री - पुरुषका निम्ति समान - अधिकार

ईस्लाम धर्मको आगमन अघि समाजमा स्त्रीहरूका निम्ति कुनै कानूनी अधिकारहरू थिएनन्। ईस्लाम धर्म मात्र एउटा यस्तो धर्म हो जसले स्त्री अधिकार बारे एउटा विशेष निति निर्देश गरेको छ अनि यी निति अनुसार स्त्रीले आफनो पूर्ण संरक्षण गर्ने अधिकार पाएका छन साथै पुरुषहरू समक्ष आध्यात्म र धार्मिक विषयहरूमा स्त्रीको समान स्थानको महत्त्व वारे विशेष निर्देश गरिएको छ। उक्त क्षेत्रमा स्त्रीस्वतन्त्रता, स्त्री अप्रगम्यताका अधिकार अनि स्त्रीका उत्तरदायित्वलाई दैविक र धार्मिक विधानका एक प्रमुख अंग मानिएको छ।

स्त्री हो या पुरुष जसले सत्कर्म गर्छ हामी ती विश्वासो स्त्री र पुरुषहरूलाई पवित्र जीवनदान गर्छौं जो आफना कर्ममा शुद्धता र पुण्य देवाउँछन् अनि निश्चय नै तिनीहरूको निम्ति उचित पारितोषिक रहेको हुन्छ। अल - नाहल १६. ६८

जसले सत्कर्म गर्छन् अनि जो विश्वासी छन्—चाहे ती स्त्री हुन या पुरुष तिनीहरूको निम्ति स्वर्गमा स्थान ठीक रहनेछ अनि तिनीहरूमाथि अन्याय हुने छैन।

अल - नीसा ४. १२५

مَنْ عَمَلَ صَالِحًا مِنْ ذَكَرٍ أَوْ أُنْثَىٰ وَهُوَ مُؤْمِنٌ فَلَنُحْيِيَنَّهٗ حَيٰوةً طَيِّبَةً، وَ لَنَجْزِيَنَّهُمْ أَجْرَهُمْ بِأَحْسَنِ مَا كَانُوا يَعْمَلُونَ ۝

النحل : ११

وَمَنْ يَعْمَلْ مِنَ الصَّالِحَاتِ مِنْ ذَكَرٍ أَوْ أُنْثَىٰ وَهُوَ مُؤْمِنٌ فَأُولَٰئِكَ يَدْخُلُونَ الْجَنَّةَ وَلَا يُظْلَمُونَ نَقِيرًا ۝

الباء : १२

जुन स्त्री या पुरुष अल्लाह समक्ष पूर्ण समर्पित छन्, जो स्त्री या पुरुष उनीप्रति विश्वासो छन्, जो स्त्री या पुरुष अल्लाहप्रति आज्ञाकारी र सत्यवादी छन्, जो दृढ़ र धीर छन्, नम्र छन्, अनि जुन स्त्री पुरुष दान पुण्य गर्छन्, जुन स्त्री पुरुषले उपवासको पालन गर्छन्, जो स्त्री पुरुष अपना आचरणको रक्षा गर्छन्, अनि जो स्त्री पुरुषले अल्लाहको स्मरण गर्छन्, तिनीहरूलाई उनले क्षमादान गर्नेछन्, अनि पारितोषिकको व्यवस्था गरेका छन् ।

अल - अहजाब ३३, ३६

जसले कुकर्म गर्छ सत्कर्म गर्छ चाहे स्त्री या पुरुष होस अनि विश्वास गर्दछन् भने तिनलाई सोही बमोजिमको फल वहाँ उसले पाउँछ, जसले स्वर्गको बघैचाका सुख प्राप्त हुने फलको भाग गर्नेछन् ।

अल - मोमीनुन २३, ४२

अनि तिलाक अथवा डाइभर्स पाएकी स्त्रीहरूलाई तीन मासिक अवधिसम्म पखीरहनुपर्छ, अनि तिनीहरूलाई गर्भ छ भने त्यसलाई छुपाउनु हुँदैन, यदि वास्तवमा ती अल्लाह र अन्तिम दिनको पुनर्जीवनमा विश्वास राख्ने छिन्, अनि यस तीन महीनाको अवधिमा उनको पतिले उनलाई फर्काएर फेरि राख्न अधिकार हुन्छ । यदि

إِنَّ الْمُسْلِمِينَ وَالْمُسْلِمَاتِ وَالْمُؤْمِنِينَ وَالْمُؤْمِنَاتِ وَالْقَانِتِينَ وَالْقَانِتَاتِ وَالصَّادِقِينَ وَالصَّادِقَاتِ وَالصَّابِرِينَ وَالصَّابِرَاتِ وَالْخَشِيعِينَ وَالْخَشِيعَاتِ وَالْمُتَصَدِّقِينَ وَالْمُتَصَدِّقَاتِ وَالصَّائِحِينَ وَالصَّائِحَاتِ وَالْحَفَظِينَ وَالْحَفَظَاتِ وَالذَّاكِرِينَ اللَّهَ كَثِيرًا وَالذَّاكِرَاتِ أَعَدَّ اللَّهُ لَهُمْ مَغْفِرَةً وَأَجْرًا عَظِيمًا ○

الاحزاب : ३६

مَنْ عَمِلَ سَيِّئَةً فَلَا يُجْزَى إِلَّا مِثْلَهَا، وَمَنْ عَمِلَ صَالِحًا مِنْ ذَكَرٍ أَوْ أَنْثَى وَهُوَ مُؤْمِنٌ فَأُولَئِكَ يَدْخُلُونَ الْجَنَّةَ يُرْزَقُونَ فِيهَا بِغَيْرِ حِسَابٍ ○

السُّورن : ६१

وَالْمُطَلَّقَاتُ يَتَرَبَّصْنَ بِأَنْفُسِهِنَّ ثَلَاثَةَ قُرُوءٍ، وَلَا يَحِلُّ لَهُنَّ أَنْ يَكْتُمْنَ مَا خَلَقَ اللَّهُ فِي أَرْحَامِهِنَّ إِنْ كُنَّ يُؤْمِنُ بِاللَّهِ وَالْيَوْمِ الْآخِرِ، وَبُعُولَتُهُنَّ أَحَقُّ بِرَدِّهِنَّ

स्त्री-पुरुषका निम्ति समान अधिकार

यसो गरे सम्बन्ध सुधारने विचार छ अनि स्त्रीहरूलाई पनि यस विषयमा समान अधिकार दिइएको छ तर पुरुष स्त्रीका तुलना उच्च दर्जामा हुन्छन् कारण अल्लाह शक्तिसम्पन्न र ज्ञानी छन् ।

यस्ता विवाह विच्छेद (छुटनामा) को शब्द दुईपल्ट भनेसम्म या त पतिले दस्तुर अनुसार पत्निलाई राख्न सक्छ या त सद्ब्यवहारसित अलग गर्न सक्छ तर हे पतिहरू ! जो धन अथवा समानहरू तिमीले पत्निलाई दी सकेका छौ त्यो फर्काई लिनु उचित हुँदैन । तर पतिले पत्निलाई छोड्न चाँहदैन स्त्री आफूलाई उसबाट छुट्न चाहे भने केही माल दिएर छुटकारा लिए हुन्छ । यही सीमा अल्लाहले निर्धारित गरेका छन् । अनि यसमा विचलीत नबन तर अल्लाहका नियम सीमा विरुद्ध कदम उठाए यी अपराध हुने छ ।

فِي ذَلِكَ إِنْ أَرَادُوا إِصْلَاحًا، وَلَهُمْ مِثْلُ
الَّذِي عَلَيْهِنَ بِالْمَعْرُوفِ، وَلِلرِّجَالِ عَلَيْهِنَّ
دَرَجَةٌ، وَاللَّهُ عَزِيزٌ حَكِيمٌ ۝

الطَّلَاقُ مَرَّتَيْنِ، فَإِمْسَاكٌ بِمَعْرُوفٍ أَوْ
تَسْرِيحٌ بِإِحْسَانٍ، وَ لَا يَجِدُ لَكُمْ أَنْ
تَأْخُذُوا بِمَا آتَيْتُمُوهُنَّ شَيْئًا إِلَّا أَنْ
يَخَافَا أَلَّا يُقِيمَا حُدُودَ اللَّهِ، فَإِنْ خِفْتُمْ
أَلَّا يُقِيمَا حُدُودَ اللَّهِ، فَلَا جُنَاحَ عَلَيْهِمَا فِيمَا
افْتَدَتْ بِهِ، تِلْكَ حُدُودُ اللَّهِ فَلَا تَعْتَدُوهَا،
وَمَنْ يَتَعَدَّ حُدُودَ اللَّهِ فَأُولَئِكَ هُمُ
الظَّالِمُونَ ۝

अल - बाकारह २, २२६—२३०



व्याजका प्रतिरोध

पवित्र कुरानमा सुद शब्दको निम्ति उल्लेखित शब्द हो “रीबा”। यस शब्दको अर्थ साधारण प्रयोगमा व्यवहार हुने “सुद” सित मेल खाँदैन। रीबालाई तब प्रतिरोध मानिन्छ जब यसद्वारा एउटा विशेष वर्ग या श्रेणीले सम्पति उपार्जनका साधन बनाउँछन् साथै स्वजनहरूका कल्याणका विरुद्ध साधन हुन्छन्। कर्जमा सुद लिने व्यवस्थाद्वारा कर्ज दिनेले गरीब र अभावमा परेकाहरूमा फायदा उठाई शोषण र दमन गर्ने कुचेष्टा गरेका हुन्छन्।

जसले व्याज वसुल गर्छ त्यो अरु कोई होइन तर शैतानको पागलानले भरिएको व्यक्ति हो। यसै कारण तिनीहरू भन्दछन्— “व्यापार पनि एक प्रकारको सुद नै हो। अल्लाहले त व्यापार न्यायसंगत बनाएका थिए अनि सूदलाई अन्यायसंगत त्यसैले जसको समीप अल्लाहको आदेश याप्त हुन्छ उसले यस सूदलाई तिरस्कार गर्छ अनि अतीतका सम्पूर्ण प्राण वस्तुहरू उसका हुन्छन् अनि उनका कम्पूर्ण कर्महरू अल्लाहप्रति लीन हुन्छन्। जसले यस्तो कर्मको विरोध गर्छ ती नर्कको अग्निमा भस्म हुन्छन् अनि सदैव नर्कमा रहने हुन्छन्।

الَّذِينَ يَأْكُلُونَ الرِّبَا أَلَّا يَتُوبُوا إِلَىٰ
كَمَا يَقُولُ الَّذِينَ
الَّذِينَ يَتَخَبَّطُهُ الشَّيْطَانُ مِنَ
الْمَيْمَنِ، ذَلِكَ بِأَنَّهُمْ قَالُوا إِنَّمَا الْبَيْعُ
مِثْلُ الرِّبَا وَأَحَلَّ اللَّهُ الْبَيْعَ وَحَرَّمَ
الرِّبَا فَمَنْ جَاءَكَ مَوْعِظَةٌ مِنْ رَبِّهِ
فَاتَّبَعَهَا فَلَهُ مَا سَلَفَ وَأَمْرٌ إِلَى اللَّهِ
وَمَنْ عَادَ فَأُولَٰئِكَ أَصْحَابُ النَّارِ هُمْ فِيهَا
خَالِدُونَ ○

अल्लाहले सूदलाई वहिष्कार गर अनि यसका सट्टा दानको विकास चाहन्छन् । अल्लाहले त्यस्ता पट अविश्वासी र घोर पापीलाई कहिल्यै साथ दिदैनन् ।

जसले अल्लाहमाथि विश्वास राख्छ अनि सत्कर्म गर्छ साथै प्रार्थना गर्छ अनि जकात तिर्छ उसले उनको ईश्वरदेखि अनुग्रह पाउँदछ । उसमा न डर रहन्छ न त दुःख कष्ट नै भोग्छ ।

हे विश्वासीजन हो ! यदि तिमीहरू अल्लाहमाथि विश्वासी राख्छौ भन्ने अल्लाहसित डराऊ अनि सूदलाई वहिष्कार गर ।

तर यदि वहिष्कार गरेनौ भने अल्लाह र तिनका पैगम्बरद्वारा रहिने युद्धसित होसियार होऊ । पश्चताप ग्खौ भने पनि तिम्रो मौलिक पूंजीको तिमी भागी हुनेछौ । यसैले कसैलाई अत्याचार नगर अनि कसै-द्वारा तिमी पनि हानि न उठाऊ ।

कुनै ऋण लिने व्यक्ति कठिनाईमा परेको छ भने उसको अवस्था ठिक नभएसम्म प्रतिक्षा गर अनि यदि दानको अर्थ जान्दछौ भने त्यस ऋणलाई दान दिएको सम्झने प्रयास गर ।

अल्लाह समक्ष फर्किजाने दिनको याद गरी डराउने गर अनि प्रत्येक आत्मालाई आफ्नो कर्म अनुसार व्याय प्रदान अनि कसैमाथि अन्याय त्यहाँ हुनेछैन । (अल - बाकारह २. २७६—२८२)

يَمَحَقُ اللَّهُ الرِّبَا وَيُزِيذُ الصَّدَقَاتِ ۗ وَاللَّهُ لَا يُحِبُّ كُلَّ كَفَّارٍ أَثِيمٍ ۝

إِنَّ الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ وَأَقَامُوا الصَّلَاةَ وَآتَوُا الزَّكَاةَ لَهُمْ أَجْرُهُمْ عِنْدَ رَبِّهِمْ ۖ وَلَا خَوْفٌ عَلَيْهِمْ وَلَا هُمْ يَحْزَنُونَ ۝

يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ وَذَرُوا مَا بَقِيَ مِنَ الرِّبَا إِن كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ ۝

فَإِن لَّمْ تَفْعَلُوا فَأْذَنُا بِحَرْبٍ مِّنَ اللَّهِ وَرَسُولِهِ ۗ وَإِن تُبْتِغُوا فَالْأَمْوَالُ الَّتِي لَكُمْ لَا تَطْلِمُونَ وَلَا تَطْلِمُونَ ۝

وَإِن كَانَ دُونُ عُسْرَةٍ فَنَظِرَةٌ إِلَىٰ مَيْسَرَةٍ ۗ وَأَن تَصَدَّقُوا خَيْرٌ لَّكُمْ إِن كُنْتُمْ تَعْلَمُونَ ۝

وَاتَّقُوا يَوْمًا تُرْجَعُونَ فِيهِ إِلَى اللَّهِ ثُمَّ تُوَفَّىٰ كُلُّ نَفْسٍ مَّا كَسَبَتْ وَهُمْ لَا يُظْلَمُونَ ۝

البقرة: २८२-२८३

17.

भविष्यवाणी

कुरानका धेरै जस्ता पूर्ववर्ति अनुच्छेदहरूमा साक्षीका रूपमा धेरै घटनाहरू कुरानका आध्यात्मिक प्रवचनहरू पुष्टि गर्नका निम्ति उल्लेख गरिएका छन्। यस्ता कतिपय अवतरणहरूमा भविष्यवाणीहरू छन् जो विभिन्न शताब्दिहरूमा सत्य सावित भइसकेका छन्। यस्ता भविष्यवाणीका सत्यताहरूमा साहित्यिक अर्थ समावेश भएका छन् अनि कोइ बेला गहन अध्यात्मताको अर्थ विश्लेषण देखिन्छन अनि कोइ बेला दुवै पक्ष पुष्टि गरेको देखिन्छ। अघि नै भनियो कि ग्रन्थको आफ्नै नामकरणमा भविष्यवाणीको अर्थ लगाइएको छ जो विभिन्न युगमा सत्य सावित भइसकेका छन्। यसको प्रथम चरणको अवतरणमा नै शिक्षण युगको आगमन देखाइएको छ जो लेखी सिक्ने प्रक्रियामा एउटा प्रचेष्टा भएको छ।

उसले भविष्यवाणीहरू जलका दुई धारा-
हरू भै बनाएका हुन भने तिनीहरू निश्चय
नै एकदिन एक हुने नै छन्

مَرَجَ الْبَحْرَيْنِ يَلْتَقِيَانِ ۝

यी दुवै धाराबीच एउटा वाधा सृष्टि
भएको हुन्छ यी वाधा एक-अर्काका पस्तु
सकदैनन्।

بَيْنَهُمَا بَرْزَخٌ لَا يَبْغِيَانِ ۝

الرحمن : २०-२१

(अल - रहमान ५५. २०-२१)

हे जोन्न र मानवका मित्र हो। आकाश र पृथ्वीको दैविक सीमा पार गर्ने शक्ति राख्छौ भने गरी हेर यसका लागि ठूलो शक्तिको आवश्यकता पर्छ त्यो शक्ति तिम्रो-मा छैन।

तब हे जोन्न र मानव तिमो दुवै अपना पालनहाराका कुन कुन महिमा नगर्ने छौ।

तब तिम्रा अधि आगोको ज्वाला र धुँवाको मुसलो पठाइनेछ अनि तिम्रा आफनो निमित्त केही गर्न सक्ने छैनौ

(अल - रहमान ५५. ३४—३६)

जब आकाश भयानकता लिई गर्जेर फाट्छ।

उसका मालिकको आदेश बमोजिम आकाशलाई यसो हुन कर लाग्छ।

अनि पृथ्वी थरथराउन थाल्छ।

अनि धरती आफूभित्रको सारा भेद बाहिर गरी खाली हुन्छ।

अनि उसका मालिकले आदेश बमोजिम पृथ्वीले यसो गर्न कर लाग्छ।

(अल - ईन्शिकाक ८४. २—६)

अनि जब दस महिनाको गर्भवती उँटनी-लाई (त्यसदिनको विजोगले) त्याग गरिनेछ।

(अल - तकवीर ८१. ५)

अनि जब असंख्या मानिसहरूलाई एकत्र गरिनेछ। अल - तकवीर ८१. ८

يَمْشِرَ الْجِبِينَ الْأَرْضِ لَئِنْ أَشْطَطْتُمْ أَنْ
تَنْفُذُوا مِنْ أَفْكَارِ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ فَانْفُذُوا
لَا تَنْفُذُونَ إِلَّا بِسُلْطَانٍ

فِي آيَةِ الْآءِ رَبِّكُمْ كَذِبِينَ

يُرْسَلُ عَلَيْكُمْ مَا شِوَاطُ مِنْ نَارِهِ وَنَحَاسٍ
فَلَا تَتَّصِرُونَ

الرحمن: ३६-३५

إِذَا السَّمَاءُ انشَقَّتْ

وَأَذْنَتْ لِرَبِّهَا وَحُقَّتْ

وَإِذَا الْأَرْضُ مُدَّتْ

وَأَلْقَتْ مَا فِيهَا وَتَخَلَّتْ

وَأَذْنَتْ لِرَبِّهَا وَحُقَّتْ

الانشقاق: ३-५

وَإِذَا الْبِحَارُ غُرْطِلَتْ

التكوير: ५

وَإِذَا النُّفُوسُ رُوِّجَتْ

التكوير: ८

अनि जब कर्म पुस्तकका पन्नाहरू खोलिनेछन् ।

وَلَا الضُّعْفُ تُشْرَتُ ۝

अनि जब आकाश पनि शुन्य हुन थाल्नेछ ।
(अल - तकवीर ८१. ११—१२)

وَلَا السَّمَاءُ كُشِطَتْ ۝

जब पृथ्वी आफ्नो उग्ररूपमा कम्पना गर्नेछ ।

إِذَا زُلْزِلَتِ الْأَرْضُ زِلْزَالَهَا ۝

पृथ्वीले आफूमाथिको भार पल्टाउने छ ।
तब मानिसहरूले भन्नेछन्— यस पृथ्वी-
लाई के भयो ?

وَأَخْرَجَتِ الْأَرْضُ أَثْقَالَهَا ۝

وَقَالَ الْإِنْسَانُ مَا لَهَا ۝

त्यसदिन पृथ्वीले आफ्नो खबर बताउने-
छिन् ।

يَوْمَئِذٍ تُخَوِّتُ أَخْبَارَهَا ۝

किन कि तेरो पालनहारले उसलाई यही
आदेश दिएको हुनेछ ।

يَا أَيُّهَا رَبِّيَكِ أَخَىٰ لَهَا ۝

तब मानिसहरू भुण्ड बाँधेर अघि आउने-
छन् अनि आफ्ना कर्मका फल देख्नेछन् ।

يَوْمَئِذٍ يَصُدُّ النَّاسُ أَسْتَأْتَاءَهُ لِيُرَوْا
أَعْمَالَهُمْ ۝

तब कसैले आफ्नी सुक्ष्मनेकर्म देख्नेछ ।
अबि कसैले आफ्नो सुक्ष्म कुकर्म देख्नेछ ।

فَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ خَيْرًا يَرَهُ ۝
وَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ شَرًّا يَرَهُ ۝

الزلزال: १-२

(अल - जील जाल ६६. २—६)
अनि तिनीहरूले पर्वतको विषय सोधे—
भन मेरा प्रभुले ती पर्वतलाई टुक्रा-टुक्रा
पार्नेछन् अनि धूलोमा परिणत गर्नेछन् ।

وَيَسْأَلُونَكَ عَنِ الْجِبَالِ فَقُلْ يَنْسِفُهَا رَبِّي
نَسْفًا ۝

अनि यसलाई उसले एउटा रूखो बाँजो
समतल भूमिमा परिणत गर्नेछन् ।

يَذَرُهَا كَأَعِصْفَقًا ۝

तब यहाँ तिमो नै कुनै भूमि क्षय देख्ने
छौ न त भूमिको उठान देख्नेछौ ।

لَا تَرَىٰ فِيهَا عِوَجًا وَلَا أَمْتًا ۝

طه: १०१-१०२

(ता - हा २०. १०६—१०८)

जब अविश्वासी बारे ईश्वरको वचन पूरा हुने समय आउँछ तब पृथ्वी एउटा किटाणुको उत्थान गरिनेछ जसले ती सबलाई घाइते बनाउनेछ जो प्रभु परमेश्वरको दैविक संकेतफो विश्वास गर्दैन।

(अल - नमल २७. ८३)

जब आँखा तिरमिराउँछन्।

अनि चन्द्र ग्रहण लाग्नेछ।

सूर्य अनि चन्द्र एकै ठाउँ हुनेछन्।

(अल - कियामह ७५. ८—१०)

وَلَا ذَاؤِقَمَ الْقَوْلُ عَلَيْهِمْ أَخْرَجْنَا لَهُمْ
دَابَّةً مِّنَ الْأَرْضِ تُكَلِّمُهُمْ أَنَّ النَّاسَ
كَانُوا بِآيَاتِنَا لَا يُوقِنُونَ ۝

النمل: ४३

قِيَادَ ابْرِقَ الْبَصَرُ

وَحَسَفَ الْقَمَرُ

وَجُمِعَ الشَّمْسُ وَالْقَمَرُ

القيامة: ४- १०



प्रकृति सम्बन्धको निरिक्षण

कुरानको एउटा मुख्य विशेषता यो हो कि १४०० वर्ष पुरानो भए पनि प्रकृति वारे उल्लेख गरिएका विषयहरू वर्तमान गवेषणाका पनि कुनै असत्य देखा पर्दैनन् । धेरै अवतरणहरू वर्तमान वैज्ञानिक आविष्कारका द्योतक भएका छन अनि कति भविष्यका गवेषणाका निमित्त पनि सम्भव देखिन्छन् । ती मध्ये केही अवतरण लिई कुरानमा विश्लेषण गर्ने चेष्टा भएका छन् ।

आकाश र पृथ्वी दुवैको सृजना प्रभुको एउटा ठूलो चिन्ह हो अनि सम्पूर्ण जिवित पशु-प्राणी पनि सृष्टि गरि यी दुवै स्थानमा फैलाए । उनले इच्छा गरे भने यी सबैलाई एकत्रित गर्ने शक्ति पनि देखाउन सक्छन् ।

अल - शुरा ४२. ३०

हे मनुष्य ! तिम्रा ईश्वरको डर राख, जसले तिमोलाई एउटै मनुष्य (आदम) बाट सृजना गरे अनि उसैबाट उसको स्त्रीको सृजना गरे अनि यी दुवैबाट धेरै स्त्री-पुरुषको सृजना गरे ।

उनीसित डर राख जसको अघि तिमोले परस्पर बारे अनुरोध गर्छौं अनि आफ्नो

وَمِنْ آيَاتِهِ خَلْقَ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ وَمَا بَيْنَهُمَا فِي سِتِّينَ يَوْمًا وَهُوَ عَلَىٰ جَمْعِهِمْ إِذْ يَسْأَلُهُمْ قَدِيرٌ ۝

الشورى : ३०

يَا أَيُّهَا النَّاسُ اتَّقُوا رَبَّكُمُ الَّذِي خَلَقَكُمْ مِنْ نَفْسٍ وَاحِدَةٍ وَخَلَقَ مِنْهَا زَوْجَهَا وَبَثَّ

مِنْهَا رِجَالًا كَثِيرًا وَنِسَاءً ۚ وَاتَّقُوا اللَّهَ

कुटुम्बको सहायता लिन्छौ कारण अल्लाहले तिम्रो निरक्षण गरिरहेका हुन्छन् ।

अल - निसा ४. २

उनी त्यही परमेश्वर हुन जसले गर्भमा तिम्रो आकार र रूप जस्तो चाहन्छन् बनाउँछन्, उनी बाहेक कोई पूज्य छैन उनी सर्वशक्तिमान र ज्ञानी हुन् ।

अल - इमरान ३. ७

के तिमोलाई ज्ञान छ कि अल्लाहले यो आकाश र पृथ्वी सत्यको आधारमा बनाएका छन् । यदि उनले इच्छा गरे भने तिमोलाई यस पृथ्वीबाट हटाई फेरि नयाँ सृष्टि गर्नेछन् ।

अल - इब्राहीम १४. २०

हे मानव ! पुनर्जन्मबारे तिम्रो शंका भए याद गर हामोले तिमोलाई माटोबाट सृजना गरे त्यसपछि बीजका थोपाको रूपमा, रगतको डल्लाको रूपमा केही मासुका टुक्राको रूपमा, आकार र विकारमा सृजना गरेका हो, ताकि तिमोले हाम्रो शक्ति बुझ्न सक्छौ त्यसपछि गर्भमा निश्चित समयसम्म बास गरायौ । हामीले तिम्रो पालनपोषण गर्छौ ताकि तिमो सामर्थवान बन्न सकोस । तिमोहरू मध्ये कतिलाई अल्पायुमा मृत्यु भोग गरायौ अनि तिमो भैं कतिलाई बृद्ध अवस्थासम्म जिवित राख्यौ यहाँसम्म कि उ बडा ज्ञानी भएपछि केही न जान्ने

الَّذِينَ تَسَاءَلُونَ بِهِ وَالْأَنْحَامَ إِنَّ اللَّهَ كَانَ عَلَيْكُمْ رَقِيبًا ۝

النساء: २

هُوَ الَّذِي يُصَوِّرُكُمْ فِي الْأَرْحَامِ كَيْفَ يَشَاءُ، لَآ إِلَهَ إِلَّا هُوَ الْعَزِيزُ الْحَكِيمُ ۝

أول عمران: ७

أَلَمْ تَرَ أَنَّ اللَّهَ خَلَقَ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضَ بِالْحَقِّ، إِنَّ يَشَاءُ مِنْكُمْ وَيَأْتِ بِخَلْقٍ جَدِيدٍ ۝

ابراهيم: २०

يَا أَيُّهَا النَّاسُ إِن كُنْتُمْ فِي رَيْبٍ مِنَ الْبَعْثِ فَإِنَّا خَلَقْنَاكُمْ مِنْ تُرَابٍ ثُمَّ مِنْ نُطْفَةٍ ثُمَّ مِنْ عَلَقَةٍ ثُمَّ مِنْ مُضْغَةٍ مُخَلَّقَةٍ وَرَوَّاهُ عَجْرٍ مَخْلُوعَةٍ لِنَبِّئَنَّ لَكُمْ، وَنُقَرُّ فِي الْأَرْحَامِ مَا نَشَاءُ لِمَنْ أَجَلٍ مُسَمًّى ثُمَّ نُخْرِجُكُمْ طِفْلًا ثُمَّ لِتَبْلُغُوا أَشَدَّ كُمْ، وَمِنْكُمْ مَنْ يُتَوَفَّى وَمِنْكُمْ مَنْ يُرَدُّ إِلَىٰ أَرْدَلِ الْعُمْرِ لِكَيْلَا يَعْلَمَ مِنْ نَعْمِ عِلْمٍ

दशामा पुग्छ तिमोले देख्यौ यो पृथ्वी रूखो
र सुकखा थियो त्यहाँ हामोले बृष्टि गरायौं
अनि यसद्वारा सिञ्चित भई कति उद्भिद
हुकँ बडो सुन्दर देखिए ।

अल - हज २२. ६

आज तिमी पर्वत अश्रुल भई खडा रहेका
देख्यौ तर यो पनि बादलका टुक्रा भै उडेर
विलिन हुनेछन्—अल्लाहको कस्तो कृतकार्य
छ कि प्रत्येक वस्तु स्वयम सम्पूर्ण छन्
निश्चय नै उनी जान्छन् कि तिमी के
गरिरहेछौ । अल - नम्ल २७. ८६

(अल्लाह) ले घोडा खरचर र गधा
सवारी र सुन्दरताको लागि जन्मायो अनि
अमै जन्म गछुं जो तिमोहरूले जान्दैन ।

अल - नहल १६. ६

धन्य हुन अल्लाह जसको अधिनमा
साम्राज्य छ अनि जसमा सम्पूर्ण शक्तिको
संचार हुन्छ ।

जसले जन्म र मृत्युलाई रचे ताकि तिम्रो
परीक्षा गर्न सके कि तिमोमध्ये कसका कर्म
उत्तम छन् किनकि उनी सर्वशक्तिमान र
दयावान हुन् ।

जसले क्रमसित सात आकाश रचे ।
कृपालु ईश्वरको सृष्टिमा तिमो कुनै अनि
यो मत्ता देख्न सक्दैनौ नत्र हेर केही कुरा
कहीं कम छ ? अल - मुल्क ६७. २-४

شَيْئًا، وَتَرَى الْأَرْضَ هَامِدَةً قَائِدًا
أَنْزَلْنَا عَلَيْهَا الْمَاءَ اهْتَزَّتْ وَرَبَتْ
وَأَنْبَتَتْ مِنْ كُلِّ ذَوْبٍ بِهَيْبِج ۝

الحج: ६

وَتَرَى الْجِبَالَ تَحْسَبُهَا جَامِدَةً وَهِيَ
تَمُرُّ مَرًّا الشَّحَابِ، صُغِرَ اللَّهُ الَّذِي لَا تَأْتِقَن
كُلَّ شَيْءٍ إِذْ أَنْتَ خَائِبٌ بِمَا تَفْعَلُونَ ۝

النمل: ८१

وَالْقَيْلَ وَالْجِبَالَ وَالْحَمِيرَ لِتَرْكَبُوهَا وَرَبُّنَا
وَيَخْلُقُ مَا لَا تَعْلَمُونَ ۝

النحل: १

تَبَارَكَ الَّذِي يَخْلُقُ الْمَلَكُوتَ وَهُوَ عَلَى
كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ ۝

وَالَّذِي خَلَقَ الْمَوْتَ وَالْحَيَاةَ لِيَبْلُوَكُمْ أَيُّكُمْ
أَحْسَنُ عَمَلًا، وَهُوَ الْعَزِيزُ الرَّحِيمُ ۝

الَّذِي خَلَقَ سَبْعَ سَمَاوَاتٍ طِبَاقًا، مَا تَرَى
فِي خَلْقِ الرَّحْمَنِ مِنْ تَفَوُّتٍ، فَإِذْ جُمِيعُ الْبَصَرِ
هَلْ تَرَى مِنْ فُطُورٍ ۝

الملك: २-४

कुरानमा चिन्तन गरिएका केही प्रवचनहरू

प्रार्थना (उपासना) ईश्वर अनि ईश्वरीय पुरुष बीचका परिवर्तनशील सम्पर्कको माध्यम हो। ईश्वरका अनुग्रहले व्यक्तिलाई ईश्वरप्रति आग्रही तुल्याउँछ। व्यक्तिले इमानदारीसित कृतज्ञ भई ईश्वरप्रति आफ्नो प्रत्युत्तर देखाउँदछ। प्रार्थनामा यस्ता सम्बन्ध स्थापना हुन्छ अनि एउटा विशेष गुणको प्रादूर्भाव हुन्छ जसबाट विशेष प्रकारका फलप्राप्ति हुन्छन्। जो आफ्ना आध्यात्मिक अनुभवका आधारमा फलित हुन्छन्—दीर्घ अनुभवद्वारा फलित हुन्छन्, तिनमा प्रार्थनाका माध्यमद्वारा सृजनशील शक्तिको समागमन हुन्छ अनि तिनमा दृढ आस्था र विश्वास जागृत हुन्छ।

यदि मेरा सेवकले तिमोलाई मेरा विषय-मा सोधे यसो भने-- “म नजिकै छु, प्रार्थना गर्नेहरूको पुकार मैले सुनेको छु अनि तिनीहरू अझ गहिरो ध्यान गरून अनि म मा विश्वास गरून ताकि ठिक मार्गमा मेरा अनुशरण गर्न सकुन्।”

(अल - बाकारह २. १८७)

तिनीहरूमध्ये कोही पुकार गर्छन्— हे परम-परमेश्वर ! हामीलाई यसलोक परलोक दुवैमा असल बनाऊ अनि हामीलाई (नर्कको) आगोमा कष्टदेखि बचाऊ।

وَاذْأَسْأَلَكَ عِبَادِي عَنِّي فَإِنِّي قَرِيبٌ ۚ
أُجِيبُ دَعْوَةَ الدَّاعِ إِذَا دَعَانِ
فَلَيْسَتْ حِيَبُوا إِلَيَّ وَلَيُؤْمِنُوا إِلَيَّ لَعَلَّهُمْ
يَرْشُدُونَ ۝

البقرة : १८७

وَمِنْهُمْ مَن يَقُولُ رَبَّنَا آتِنَا فِي الدُّنْيَا
حَسَنَةً وَفِي الْآخِرَةِ حَسَنَةً وَقِنَا عَذَابَ
النَّارِ ۝

यसो प्रार्थना गर्नेहरूको निम्ति उत्तम पुरस्कार छ अनि अल्लाह यसो गर्नमा अनि शिघ्रता देखाउने हुन् ।

(अल - बाकारह २. २०२—२०३)

अल्लाहले सामर्थ्यभन्दा बेसी भार कुनै आत्मालाई लदाउँदैनन् । जसले जति उपा-
र्जन त्यही भरिको पारितोषिक अनि जसले
जति कुकर्म गर्छ त्यतो नै दण्ड पाउने छ ।
आफ्नो प्रार्थनामा यसो भने हे हाम्रो
पालनहार हाम्रा भूलचूक क्षमा गरिदेऊ ।
हाम्रा शक्ति र सामर्थ्यभन्दा ज्यादा बोझ
हामीमा न लदाऊ । तिमिले उनोहूलाईभन्दा
अघि थियो अनि हाम्रा पापहरू निर्मल पारि
हामीलाई क्षमा प्रदान गरिदेऊ, हामीमाथि
दया गर यसर्थ अविश्वासोहरूका विरुद्ध
हाम्रो सहायता गरिदेऊ ।

(अल - बाकारह २. २८७)

आकाश र पृथ्वीको सृष्टिमा अनि दिन
र रातको परिवर्तनमा ज्ञानोहरूका निम्ति
दैविक संकेतहरू दिइएका हुन्छन् ।

जुन ज्ञानीहरूले उठ्दा बस्दा अनि सुत्दा
आकाश र पृथ्वीको सृष्टि बारे चिन्ता
गर्छन् तिनीहरू ईश्वरलाई यस प्रकारले
स्मरण गर्दछन्— “हे परमेश्वर तपाईंले
यो सब व्यर्थमा सृष्टि गरेका होइन तर
यस सृष्टिमा तपाईंका पवित्र कला लुकेको

أُولَئِكَ لَهُمْ نَصِيبٌ مِّمَّا كَسَبُوا ۗ وَاللَّهُ
سَرِيعُ الْحِسَابِ ۝

البقرة: २०२-२०३

لَا يَكْلِفُ اللَّهُ نَفْسًا لًّا وَسَهَاءَ لَهَا مَّا
كَسَبَتْ وَعَلَيْهَا مَا كَسَبَتْ ۗ رَبَّنَا لَا
تُؤَاخِذْنَا إِن نَّسِينَا أَوْ أَخْطَأْنَا ۗ رَبَّنَا وَلَا
تَحْمِلْ عَلَيْنَا إَصْرًا كَمَا حَمَلْتَهُ عَلَى الَّذِينَ
مِن قَبْلِنَا ۗ رَبَّنَا وَلَا تَحْمِلْنَا مَا حَمَلْنَا
بِهِ ۗ وَأَعْفُ عَنَّا ۗ وَأَعْفُ لَنَا ۗ وَأَرْحَمْنَا ۗ
أَنْتَ مَوْلَانَا فَانصُرْنَا عَلَى الْقَوْمِ الْكَافِرِينَ ۝

البقرة: २८७

إِنَّ فِي خَلْقِ السَّمٰوٰتِ وَالْاَرْضِ وَاخْتِلَافِ
الَّيْلِ وَالنَّهَارِ لَآيٰتٍ لِّاُولِي الْاَلْبَابِ ۝

الَّذِينَ يَذْكُرُونَ اللَّهَ وِجَاهًا وَّ قُرْءًا وَّ عَلَى
جُنُوبِهِمْ وَيَتَذَكَّرُونَ فِي خَلْقِ السَّمٰوٰتِ وَّ
الْاَرْضِ ۗ رَبَّنَا مَا خَلَقْتَ هٰذَا بَاطِلًا ۗ سُبْحٰنَكَ

छ, तसर्थ हामीलाई अग्नि दण्डदेखि बचाउनुहोस् ।

हे हाम्रा परमेश्वर ! तपाईंले जसलाई अग्निमा भोक्ने दण्डको भागी बनाउनुभयो तो वास्तवमा अमानित भए अनि कुकर्म गर्नेहरूको निम्ति कोही सहयोगी हुँदैनन् ।

हे हाम्रा प्रभु तिम्रो पैगम्बरले आवाज दिएको हामीले सुनेका छौं कि “तिम्रो परमेश्वरप्रति विश्वास गर” त हामीले विश्वास गरे ।

हे परमेश्वर हाम्रा पापहरूको क्षमा गर्नु-होस्, हामीलाई कुकर्म र अधर्मतादेखि मुक्त राख्नुहोस् अनि हामीलाई पुण्यात्माहरूसित मृत्यु दिनुहोस् ।

हे प्रभु तपाईंका पैगम्बरका मार्फत हामीलाई जुन वचन दिनु भएको छ त्यो पूरा गर्नुहोस् अनि हाम्रो पुनर्जन्मको दिन-मा अमानित हुन नपरोस् । साँच्चै तपाईं आफ्नो वचनबाट कहिल्यै विमुख हुनुहुन्न ।

यसरी तिनीहरूमा परमेश्वरले तिनीहरूका प्रार्थना सुने अनि यसो भने — “चाहे तिम्रो स्त्री हो या पुरुष म तिम्रो कर्म-देखि तिम्रीलाई अलग राख्दिन, न त तिम्रो कर्मलाई व्यर्थ सम्झ्नु । तिम्रो वास्तव-मा सम्पूरक हो यसैले त जो मेरो निम्ति

فَوَقْنَا عَذَابَ النَّارِ

رَبَّنَا إِنَّكَ مَنْ تُدْخِلِ النَّارَ فَقَدْ أَخْرَيْتَهُ،
وَمَا لِلظَّالِمِينَ مِنْ نَصَارٍ

رَبَّنَا إِنَّا أَسْمِعْنَا مُنَادِيًا يُنَادِي لِلَّذِينَ آمَنُوا
أَنْ امْنُوا بِرَبِّكُمْ فَأَمَّا كُمُ الَّذِينَ كَفَرُوا
فَأَسْمِعُوا سَوَابِقَ الَّذِينَ كَفَرُوا
وَمَا لِلظَّالِمِينَ مِنْ نَصَارٍ

رَبَّنَا وَإِنَّا مَا وَعَدْتَنَا عَلَىٰ رُسُلِكَ وَلَا
تُخْزِنَا يَوْمَ الْقِيَامَةِ إِنَّكَ لَا تُخْلِفُ
الْمِيعَادَ

فَأَسْمِعُوا سَبَّحًا لَهُمْ رَبُّهُمْ أَلَّا يَكْفُرُوا
بِحَيْثُ مَا كَانُوا فَذَرْهُمْ أَفَكْرًا أَنَّهُمْ
يَكْفُرُونَ فَذَرْهُمْ أَفَكْرًا أَنَّهُمْ
يَكْفُرُونَ فَذَرْهُمْ أَفَكْرًا أَنَّهُمْ
يَكْفُرُونَ فَذَرْهُمْ أَفَكْرًا أَنَّهُمْ
يَكْفُرُونَ

घुमन्ते फिरन्ते भए, जसलाई वासस्थानदेखि लखेटियो, जो मेरो निम्ति मारिए अनि मेरो निम्ति लडे, म निश्चय नै तिमीहरूको पापलाई क्षमा गर्नेछु अनि तिनीहरूलाई स्वर्गमा प्रवेश गराउनेछु जहाँ पारितोषिकका प्रभाव छुटेका हुनेछ अनि अल्लाह प्राप्त नै त साँचो पारितोषिक हो।

(अल - इमरान ३. १६१—१६७)

لَا كُفْرَانَ عَنْهُمْ سَيِّئَاتِهِمْ وَلَا ذُخْلَنَّهُمْ
جَنَّتِ تَجْرِي مِنْ تَحْتِهَا الْأَنْهَارُ ثَوَابًا
مِنْ عِنْدِ اللَّهِ وَاللَّهُ عِنْدَ كُلِّ حَسَنٍ
الثَّوَابِ ۝

अल-इमरान: १९१-१९२



कण्ठस्थ गर्न सकिने पवित्र कुरानका केही अनुच्छेदहरू

अति कृपालु र दयामय अल्लाहका नाममा ।
भन— हे अविश्वासी हो ।
म त्यो पुज्दिन जे तिमी पुज्दछौ,
न त तिमी त्यो पुज्दछौ जो म पुज्दछु ।
म त्यो आधारना गर्दिन जुन तिमी
गरिरहेछौ ।

न त तिमी त्यो आराधना गछौं जो म
गरिरहेको छु ।

तिमी तिम्रो धर्मको निम्ति हो मेरो धर्म-
निम्ति । (अल - काफिरून १०६. १—७)

असोम कृपालु पवित्र र दयामय अल्लाह-
को नाममा ।

जब जल्लाहको सहायता आउँछ र विजय
हुन्छ ।

तिमी देख्नेछौ मानिसहरू गुण्डमा अल्लाह-
का धर्म ग्रहण गर्नेछन् ।

प्रभुका महिमा गाऊ, उसका प्रशंसा गर
स्तुति गर अनि क्षमा मार्ग साँच्चै
अनुग्रही र क्षमाशील छन् ।

(अल - नसर ११०. १—४)

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ ۝

قُلْ يَا أَيُّهَا الْكٰفِرُونَ ۝

لَا أَعْبُدُ مَا تَعْبُدُونَ ۝

وَلَا أَنْتُمْ عِبُدُونَ مَا أَعْبُدُ ۝

وَلَا أَنَا عَابِدٌ مَّا عَبَدْتُمْ ۝

وَلَا أَنْتُمْ عِبُدُونَ مَا أَعْبُدُ ۝

لَكُمْ دِينُكُمْ وَلِيَ دِينِ ۝

الكفرون : ۷-۱

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ ۝

إِذْ أَجَاءَ نَصْرُ اللّٰهِ وَالْفَتْحُ ۝

وَرَأَيْتَ النَّاسَ يَدْخُلُونَ فِي دِينِ اللّٰهِ

أَفْوَاجًا ۝

فَسَبِّحْ بِحَمْدِ رَبِّكَ وَاسْتَغْفِرْ لَهُ إِنَّكَ كَانِ

تَوَّابًا ۝

النصر : ۴-۱

असीम कृपालु पवित्र र दयामय अल्लाह-
को नाममा ।

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ ۝

यस वृद्धकालमा ।

وَالتَّضَرُّ ۝

साँच्चै मनुष्य क्षतिग्रस्त भईरहेकाछन् ।

إِنَّ الْإِنْسَانَ لِفِي خُسْرٍ ۝

तर ती बाहेक जो विश्वासी छन् अनि
सत्कर्म गर्छन् अनि एक अर्कालाई सत्य
ग्रहण गर्नमा अनि विपत्तिको सामना गर्नमा
सहायता गर्छन् ।

إِلَّا الَّذِينَ آمَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ وَتَوَاصَوْا
بِالْحَقِّ؛ وَتَوَاصَوْا بِالصَّبْرِ ۝

العصر: ۱- ۴

(अल - असर १०३. १-४)

असीम कृपालु, पवित्र र दयावान अल्लाह-
को नाममा ।

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ ۝

भन उनै एक अल्लाह हुन् ।

قُلْ هُوَ اللّٰهُ أَحَدٌ ۝

उनि सबका शरणदाता हुन् ।

اللّٰهُ الصَّمَدُ ۝

न त उनलाई कसैले जन्म दियो न उनले
कसैलाई आफ्नो छोरा छोरी बनाए ।

لَمْ يَلِدْهُ وَلَمْ يُولَدْهُ ۝

न उनि समान कोई छ ।

وَلَمْ يَكُنْ لَهُ كُفُوًا أَحَدٌ ۝

(अल - इखलास ११२. १-५)

الاخلاص: १- ५

असीम दयालु र दयावान अल्लाहको
नाममा ।

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ ۝

भन म प्राकृतिक घटनाहरू सृजना गर्न
अल्लाहमा भर परेको छु ।

قُلْ أَعُوذُ بِرَبِّ الْفَلَقِ ۝

सारा सृष्टिका उपद्रवदेखि बाँच्नका
निम्ति ।

مِنْ شَرِّ مَا خَلَقَ ۝

घोर अन्धेरो विपत्तिहरूदेखि बाँच्नका
निम्ति ।

وَمِنْ شَرِّ غَاسِقٍ إِذَا وَقَبَ ۝

गाँठोमा फूँक मारेर जादू गर्नेहरूका
हानीबाट बाँच्नका निम्ति । अनि ईश्या र
कपट धारीहरूको हानीबाट बाँच्नका निम्ति ।
(अल - फलक ११३, १-६)

असीम कृपालु र दयामय अल्लाहको
नाममा ।
भन मानवताको प्रभु अल्लाहमा भर परेको
छु ।

मानवताका अधिपति ।
मानवताका ईश्वर ।
मनमा शंका हाल्ने शैतानको आतंकदेखि
बाँच्नको निम्ति ।

जो मनमा वा शंका हालेर फर्कन्छन्
त्यो शैतान बीच हो वा मानव ।
(अल - नास ११४, १-७)

وَمِن شَرِّ النَّفَّاثَاتِ فِي الْعُقَدِ
وَمِن شَرِّ حَاسِدٍ إِذَا حَسَدَ

الناس: १-६

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ ۝

كُلُّ اَعْوَدٍ بِرَبِّ النَّاسِ ۝

مَلِكِ النَّاسِ ۝

اِلٰهِ النَّاسِ ۝

مِن شَرِّ الْوَسْوَاسِ الْخَنَّاسِ ۝

الَّذِي يُوسْوِسُ فِي صُدُوْرِ النَّاسِ ۝

مِنَ الْجِنَّةِ وَالنَّاسِ ۝

الناس: १-७

